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Przyczyny nleudanta sic czerwcswei 
ofensywy austryachlej na froncie włoskim.

Po urhwalmlu 
konieczności państwowych

Lwów, 28 lipca.
(Ł r.) Wśród przerywań ze strony wszechnie- 

mieckich trabantów p. Seidlera wygłos'! nowy 
■p-emier swoje „credo11 polityczny poczem Izba 
posłów znaczną srosu/ltowo większością uchwa
liła sześciomiesięczne prowizoryum budżetowe, 
jakoteż kredyty wojenne. Za przedlożeniami gło
sowało również Koto polskie i io jego stanowisko 
uraniiw ito bar. Hussarkowi pomyślne załatwienie 
koniecznuści państwow yuh.

'Uzasadniając doniosły krok naszej reprezan- 
tacyi rzekł prezes dr. Tertil, iż Koło pcfckie kie
rowało się w  swern postępowaniu przeświadcze
niem, żs utrzymanie państwa leży w interesie na
rodu polskiego i że nowy rząd — do czego się 
ańefztą fu ż wobec Koła zobowiązał — przez po
szanowanie prawa przez Rwanie przy zasadzie 
sprawiedliwości i przez uwzględnianie polskich po
trzeb narodowych, politycznych i gospodarczych 
zdoła pozyskać jeao zaufanie'

Czy postulaty te znalazły w mowie progra
mowej bar. Hussarka jakieś odbicie? Czy z pier
wszego wystąpienia nowego szefa gabinetu da
dzą się wysnuć pewne wnioski o poglądach jego 
na żywotne nasze sprawy?

Zwrócić tu należy przedewszystklem uwazę 
na usręp, odnoszący się do problemów narodowo
ściowych w państwie.

Bar. Hussaręk, stwierdzając, że hamowały 
one życie konstytucyjne Austryi i że wojna wyka
zała niemożliwość dalszego utrzymania dotychcza 
sowych stosunków w tej mierze stawia zasadę, że 
wzmiankowane kweg*ye narodowościowe mogą 

być tylko w obrębie monarchii rozstrzygnięte.
Oto jest pierwszy punkt programowy dra 

Hussarka w odniesieniu do austriackich spraw 
narodowościowych. Nie ulega wątpliwości, iż od
nosi się on przedewszystkiem, (jeśli nie wyłącz
nie) dio tych narodów w skład państwa wchodzą
cych, których ter* toryum etnograficzne fcądźto w  
całości, bądź też W  przeważającej części mieści 
się w granicach monarchii austro-węgierskiej. 
Kwestya polska natomiast jest z natury rzeczy 
sprawą międzynarodową. Zaprzeczanie tego fak
tu byłoby niemożliwością już dlatego, że w spra
wie Krółostwa toczą się układy pomiędzy po
szczególnymi organizmami państwowymi i że te- 
rytoryum osiedlenia polskiego znajduje się- tylko 
V  małej części w obrębie dzierżaw habsburskich 
Kwestya zaś polska w Austryi (czyli problem 
przyszłości nąszego kraju) nie istnieje dla siebie 
samodzielnie. )ecz łączy się ściśle z całokształtem 
międzynarodowe to zagadnienia polskiego.

Powołujemy się tu na świadectwo mlarodaj-

nSą z najwyższego pochodzące miejsca. Oto ces. 
Franciszek Józef, wydajać wespół ze swym sprzy
mierzeńcem manifest niepodległości Królestwa, o- 
glosił równocześnie pLrrito w sprawie wyodrę
bnienia Galicyi, zaznaczając wyraźnie łączność, 
taka między pjzyszłem ukształtowaniem się losów 
obu dzielnic zachodzi., Fakta poszry już dalej i 
przekroczyły ramy, zakreślone pismem odręcznm 
z 4 listopada. Losów Galicyi od losów Państwa 
Polskiego dzisiaj odłączyć nie można. Gdyby 
więc słowa bar. Iiussarka o rozstrzygnięciu spraw 
narodowych w obrębie monarchii miały się rów- 
n itS ^ d o  'S o ra w y  poi.*.kin odnosić , w ó w cza s  pozo
stałaby tylko jedna możliwość: koncepcya austro- 
polska. KoncepGya ta mądrze pojęta i ^oralnie 
przeprowadzona jest atoli w danych warunkach, 
względnie najkorzystniejszą i stanowiła program 
olbrzymiej większości społeczeństwa zaraz po 
wybuchu wojny. Tak więc pierwszego momentu 
enuncyacy: bar. Hussarka, odnośnie do spraw 
narodowościowych nie można w żadnym wypad
ku uważać za godzący w nasze źy wotne intersy.

Bar. Hussarek podaje jednak, gdy idzie o 
kwestye narodowościowe drugi punkt swego pro
gramu, będący dla nas znacznem usDokojenien;. 
Brzmi on, że zagadnienia mogą być tylko rozwią
zane przez powołanych i wybranych przedstawi
cieli ludów. Tern samem uzyskujemy pewność, iż 
nie zostań? utrzymam* w mocy tajne traktaty o 
naszym losie, a bez udziału naszego przedstawi

cielstwa stanowiące; źe dalej nie grożą nam ża
dne zamachy antykonstytucyjne, czy się one zwą 
patentami, czy .rozporządzeniami". Nieszczęsna 
era seidIerowsko-czerninov sika, minęła jiuż bez
powrotnie.
*, Nowi' premier opowiedział się za rządami 
parlamentarnymi, opartymi na sprawiedliwości 1 
współdziałaniu wszystkich elementów, pragną
cych debra monarchii. W tych ramach będzie 
mógł bar. Hussarek liczyć zawsze na lojalne po
parcie Kola, które od iat 50 daje przykłady jak 
uczciwie i szczerze -pojmuje stosunek swój d i 
państwa.

Smutne doświadczenia poczynione przez na
ród polski w ostatnich cizasach nakazują jednak 
bardzo silną nieufność do wszehcich przyrzeczeń, 
iak długo me są one stwierazone czynem. Dlate
go też ujmujące „io ogół siowa bar Hussarka. wy
powiedziane na plenum Izby, jakoteż oświadczenia 
— złażone poufnie prezydyurr Koła wtedy dopie
ro dla nas realne uzyskają znaczenie, gdy przyo
bloką się w kształt rzeczywistości. Wtedy też do
piero będziemy mfeli mówić o definitywnem uło
żeniu się stosunku naszej reprezentacyi parlamen
tarnej do gabinetu/Bar. Hussarek sam to rozumie, 
przyznając, że do zaufana? stronnictw po^ądzfe 
prawo, skoro się uwidoczni metoda jegc rządów^

W każdym razie powiał tuż w Austryi inny 
wiatr. Jeżeli wszystko me łudzi, nadchodzą lep
sze czasy.

Przyczyny niRu..at.la sił czerarace) ofenzytn
acslryacklel na F cjcle włoskim.

Wiedeń. (1PBK.) Z kwatery prasowej dono 
szą: Dnia 15 czerwca br. na froncie ciągnącym się 
od gór tyrolskich aż do Adryatyku rozpoczął się 
r_asz atak ze siłą rozpędową, możiiwą tylko przy 
szczęśliwem połączeniu wypracowanych do naj 
mniejszych szczegółów, rozkazów, wykonanych 
z drobiazgowa punktualnością i przy jednolitem 
działaniu wszystkich oddziałów broni. Zaraz na 
początku walki zauważano jednak, że nieprzyja
ciel właśnie w tych miejscach, które upatrzono na 
dalsze posuwanie się naprzód rozpoczął planowy 
kontratak.

NIEPRZYJACIEL POINFORMOWANY 0  
PLANACH.

Skonstatowano też fakt, że nieprzyjaciel do- 
wiatbde poinformowany był o rozmiarach, dniu | 
godzinie naszego ataku. Tak więc ważny dla u- 
dania się ofenzywy moment zaskoczenia nieprzy
jaciela był unicestwiony. Wkrótce można było i 
aktami skonstatować, że szereg zoiegów dostar

czył kierownictwu armii włoskiej materyału. Po
równując ten materyat i uzupełniając go można 
było otrzymać .aość dokładny obraz dyspozycyi 
naszego sztabu. Oficerowie angielscy, francuscy i 
włoscy, którzy dostali się do niewoli, jakoteż 
żołnierze rozmaitych pułków zgodnie opowiadają, 
i t  ich oddziały wieczorem dnia 14 czerwca otrzy
mały zawiadomienie, że ofenzywa austryacko- 
węgierska -ozpocznle się rankiem dnia następnego 
o godzinie 2.

ZDRADA ZBIEGÓW PŁD. SŁOWIAŃSKICH.
.Dokładny ten termin Jzdradzony ^Ostal przez

zbiegów południowo-słowiańskich. 'Nieprzyjaciel 
poczyni! przygotowania przeciwko ostrzeliwaniu 
gazami, które to przygotowania có prawda potem 
okazały się nie dostateczne.

CO MOWIa  ZDOBYTE AKTA WLuSKIE?
Aby przytoczyć kilka przysiadów: Batalion 

bersalięTów 111/20 w dniu T4. czerwca podniósł
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Noweść ! Po raz pierwszy « e Lw wie. 03j

Ilość amunicyi u każdego żołnierza na 240 patro
nów, brygada PMerola stała o drugiej godzinie 
w nocy gotowa do boju. W zdobytym rozkazie 
wydanym 14. czerwca czytamy: Wedle r.ądeszłych 
wiadomości zdaje się, że nieprzyjaciel w pierw
szych godzinach 15, bm. pragtde rozpocząć atak 
ogniem przygotowawczym. Wedety garowe 
podwoić czujność. O północy wydana zostanie ka
wa, a na wszelki wypadek konserwy mięsne, Alarm 
ma być dany wojskom dnia 15. bm. o godzinie 3. 
przedpołudniem. Wojska należy utrzymać w czuj
ności z bronią w ręku, w  pogotowiu do założenia 
masek'1. Jest rzeczą zrozumiałą, żc kierownictwo 
armii włoskiej, które zawdzięcza zbiegom, że kie
ska nic skończyła się kompietnem zmiażdżeniem 
wojska włoskiego, pokryw* nazwiska ich milcze
niem. Mimo tego dzięki systematycznemu przeglą
dowi ilcznych zdobytych aktów włoskich i docho
dzeń na ich podstawie przeprowadzonych, zdoła 
no osiągnąć pełne niezachwiane dowody, a szereg 
zbiegów iuż jest znany.

PROPAGANDA WŁOSKA.
Skonstatowana też treść tyćh zdradzieckich 

doniesień. Od pewnego czasu kierownictwo armii 
włoskiej stara się wnieść w szeregi nasze r°tkł»d 
zdradziecki. W obozach jeńców we Włoszech- 
wbrew postanowieniom prawa międzynarodowego, 
zasypuje się obietnicami żołnierzy słowiańskich 
i przekupuje łch, by ich włączyć w legiom czesko- 
słowackl. Ich zupełna nieznajomość sytuacyl, spo
wodowana cenzurą włoską, jako też brakiem wia
domości t  ojczyzny, wykorzystuje się do niesu
miennej propagandy, <■

O ROZLUŹNIENIE SPOISTOŚCI ARMII AUSTRO* 
węOIERSKIEJ.

Rozkaz komendy trzeciej armii włoskiej Nr. 
1658 z 14, maja wskazuje na czynna propagandę 
prze? ochotników czeakieh, podjętą dla rozluźnię 
«4a spoistości armii austro-węgłenkiej. Ta propa
ganda rozszerzana przy tamtejszej komendzie, roz
puszcza wiadomość, że w Czechach przyszło do 
niepokojów i do powstania. W tym rozkazie przy
toczono dalęd, te  udało się żywiołom czeskim 
„w sercach niektórych oddziałów nieprzyjaciel- 
skich wywołać rozprzężenie". — Niektórzy 

żo'nierze czescy faktycznie przeszli do Włochów. 
»nni pozostali w  kontakcie i oświadczyli gotowość 
pozostania w  armii Jako  środek rozkładowy".

C h o c ia ż  podjudzanie do zdrady stanu 1 lam* 
ni* przysięgi tymi złowrogimi środkami, do któ
rych uciekają się Włochy w uznaniu, te  nie mogą 
sprostać w  uczciwej walce, a środek t*n rozbiła 
slą o ibflfiBtertk! żelazny opór naszych wojsk bez 
różnicy narodowości, to jednak znalazły się odo
sobnione żywioły, które okalały się skłoime do 
służby wywiadowczej na rzecz nieprzyjaciela.

STRZELEC PAPRSKAR I POR. SPIRY.
Tu wymienić należy tylko dwa specyalnk ja

skrawe yypadki: Strzelec Rudolf Paprekar, wedle 
skonstatowanego aktem komendy VIJI/Ak. dowo
du, dnia 6. czerwca 1918 poniżej "wffll Jabur wsko
czył z nasypu nad Piawą do rzeki 1 wśród niebez
pieczeństw, grożących jego tyciu przedostał się 
przez rwącą wodę na drugi brzeg. Zdradził on 
stanowisko, siłę i zadanie swego oddziału. Na poo- 
stawie szczegółowej obserwacyi i wyśledzenia, 
peezynit on u nieprzyjaciela nadzwyczajne zezna
nia, u t  podstawie których można było poznać za
miar ataku naszego na Montelio. Podał on ró
wnież szczegóły o przygotowaniach co do przej
ścia przez Piawę, jakoteż poczynił zeznania co do 
ruchów wojsk, stanowisk bateryi itd- Główną 
część zdąidy przypisuje kierownictwo armii wio 
skiej nie bez powodu perncznSkowi Karolowi 
Spin 'em u, który zdezerterował w  pobliżu Nlv©n- 
ta, Z licznych włoskich aktów, w których znajdu
ją się zeznania tego porucznika wynika, że zdra
dził on całkowicie nasze przygotowania nad Pła
wą i wydał nieprzyjacielowi szereg drogocennych 
wiadomości. Włoska urzędowa charakterystyka 
porucznika Spyry‘ego opiewa: porucznik ten jest 
uadiwyczaj inteligentnym, młodoczecJhem, przeję
tym gorącem uczuciem nairodowem } żywem po

czuciem antyaustryackicm. Zeznania jego mają 
charakter zupełnie pewnych. Przed dezercyą 
zebrał on z rozmysłem wiele wiadomości, aby je 
nam podać. Zasługuje na pełne zaufanie' .

BAGNETY NILM. I BUŁGARSKIE POWSTRZY
MUJĄ PRZED PODDANIEM SIE-

Spiry. który posiadał dostateczne wiadomości 
fachowe wielka roztropność i systematyczność 
miał nawet zebrane wszystkie daty. które wj-da- 
wały mu się wartościowe. Jego przedstawienia O 
przygotowaniach i o zapowiedzi ofenzywy są tak 
gruntowne i obmyślane, te  z nich można było i 
wprost wywnioskować istotę całej, dyspozycyi a- 
taku. Mimochodem należy wspomnieć, że Spiry 
przęz kłamliwe oświadczenia o stosunkach austro- 
węeięrsklch na frondę i w głębi kraju, które po
czyni! komendzie włoskiej, starał się zwyczajem 
wszystk. zdrajców przedstawić się w dobrem świe 
tleć 'Charakterystycznym  Jest w tym w.-ględzie

szczegół, żc w razie ofensywy wojsk austro-wę- 
gierskich przeważna ich część sic podda, jeżeli w 
ślad ,za niemi nie półdą bagnety niemieckie i buł- 
garskjje.

NIEMORALNOSĆ POST EFOWANIA KIEROWNI
CTWA ARMII WŁOSKIEJ.

Dalszy materyał dowodowy wykazuje 
jak i  podeptaniem wszelkich zasad honoru i obo
wiązku w tern zaślepieniu i inni postępowali nie 
pomnąc swej świętej przysięgi złożonej ojczyźnie, 
cesarzowi i królowi i tych, którzy jako towarzv- 

i sze broni stali z nimi razem na froncie i których 
przelana krew i cierpienia w  niewoli wtaśkiej spa
dną na ich sumienia. Fałszywe wawrzyny. jaki> 
mi ich obdarza kierownictwo armii włoskiej, któ
rą straciło już nawet miarę tej memorajnoścj swe
go postępowania, .nie zdoła zmazać wiecznej hań
by. spadającej na nazwisko nieuczciwego zdrajcy,
i

Bafkl o  „kursie niemieckim" br. Hussarka.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 28 tfpca- 
(W1B). Wczoraj zapanowała w parlamencie 

cisza; posłowie już przedwczoraj przeważnie się 
porozjeżdżali, reszta zaś wyjechała wczoraj na fe- 
rye. laba posłów odbędzie jeszcze dwa zebrania 
w- tygodniu przyszłym. Istnieją zamiar zwołania 
parlamnatu na wrzesień celem załatwienia Julku 
projektów* podatkowych i flrzetfużenla mandatów 
poselAlch.

Grupa radykałów niemieckich z obawy, ąbv 
gabinet dra Hussarka nie otrzymał buddetu za 
-blęrną pomocą opozycyt głosowała za prowizo- 
ryum budżetowem. Aby - usprawiedliwić ten krok 
przed wyborcami wymyślono sposób szczególny. 
W godzinach południowych po mowie prezesa mi
nistrów przewódcy Wołf I Pecher udali się do br. 
Hussarka i przedłożyli mu postulaty Niemców 
czeskich. Kcmferancya tych posłów z prezesem 
gabinetu była poufna, ale niebawem po zakończe
niu tej konferencyl p. Pantz opowiadał dziennika
rzom bardzo chętnie, że przedstawiciele radyka
łów zażądali:

I) utworzenia władz okręgowych wLltomte- 
rzyeaoh 1 w Pradze z dniem 1 stycznia 1919; 2) 
utworzenia z dniem 1 stycznia 1919 dalszych o- 

klręgów, zapowiedzianych w  rozporządzeniach

majowych; 3) utworzenia do 4 tygodni sądu ob
wodowego w Truteowie; 4) natychmiastowego 
utworzenia starostwa w Grulich; 5) odgraniczenia 
powiatów podatkowp-karuych w Czechach w 
ciągu 8 dni: 6) podziały kraj. komisy! administra
cyjnej zaprowadzonej w miejsce wydziału krajo 
wego na sekeye czeską i niemiecką.

Preeea ministrów, ja t  zapewnia! p. Pantz, o- 
biecał spełnić wsjgystkls te żądania w tarninach 
oanacz?f%iych. Tylko wsikutefc tych obłetuic otrzy
manych od dr. Hussarka raslykaP dokonali zwro
tu 1 głosowali za budżetem.

Brednie te stały się dla „Neuc Ereie Prcssy" 
kanwą do tkania na niej artykułów wstępnych 1 
innych wywodów, jakoby & , Hussarek cichaczem 
godził się na kurs niemiecki.

Irme ptsma wiedeńskie orzytaczai^ wpraw.- 
dzie rzekome obietnice prezesa ministrów, a t 
przyznają równocześnie, że wiacie uróść cała jest 
problematyczną.

Czesi za pośrednictwem hr, Silvc Tarouca 
zapytali br. Hussarka o prawdziwość tych pogło
sek i otrzymali odpowiedź zaprzeczającą Nie ule
ga zdaje się wątpliwości, że br. Hussarek Istotnie 
podobnych obietnic nie uczynił. Erą dra Seidlera 
bezpowrotnie minęła.

„ K e u e  F r e le  P r« s s e “  w c ią ż  j u d z i
(Depesza własna ..Qajsetv

Wiedeń, 27. lipca.
Wczorajsza wieczorna „N. Fr. -Presse" judzi 

dalej przeciw bar. Hussarkowt Atakuje ona jego 
mowę programową, a szczególnie ustęp, skierowa
ny pod adresem grup opozycyjnych, a wzywający 
do umiarkowania i umożliwienia współpracy.

„Rełcbspost" i.
przeciw banowi Chorwacyf.

(Depesz* własna „Gazety Porannej").
Wiedeń, 27. lipca.

„Reichspost" zamieszcza dalszą korespooden- 
cyę z Zagrzebia „demaskującą" bana Mihalovlca, 
jako narzędzie w  rękach „wielkoserbslcicb" agita
torów i stara się znaną z telegramów aferę doku
mentową wytłumaczyć Jako oheć poniżenia w o- 
phtii grupy Franka, która stała się koaHcyi serbsko- 
chorwaddej niewygodną ze względu na reweiacye 
o okrucieństwach dokonywanych rzekomo przez 
Serbów w Odessie na jeńcach kroacktch wiernych 
monarchii.

Towariyatwo „Dem bil".
* (Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 28. lipca. 
(WB.) Prezydyuro Koła odbyło dziś z mrm- 

:rwn Gałeckim 1 delegatem towarzystwa ,jDemo- 
11“ konferencyę. Towarzystwo to zajmuje się na- 
ywanfem rzeczy pochodzących z demobilIzacyi, 
nansowane jest przez Centralę O. G., przez W y.

dział krajowy i przez przedsiębiorców prywatnych 
Ustalono, iż towarzystwo „Demobil" nfe Dedzu 
wchodziło w bezpośreanla styczność z wojskowo
ścią, lecz polecenia odbierać będzie od Central 
odbudowy Galicy i j od Wydziału krajowego.

r a em wojennym
w H aidurn  ; ztger.

M armaroa S dgeł. (TBK). Porucznik ległono-yy Jo- 
Btwa Szeliga Żuławski przydzłskray byt w  krytycznym  
czasie do oddziału sztabowego drugiego pułku piechoty. 
Fo ogłoszęiu pokoju zaw artego z Ukrainą ~  jak ze. 
znale oskarżony — oficerowie polscy by] wdania-, że 
korpus posiłkowy polski będzfe rozwiązany, tem bar- 
dziej. te  pokó) z Roeya był iuż zaw arty — ą legioniści 
pierwotnie m idi być użyci tylko przechw- Rosyi. Żoł
nierze i ołfcewwie mówW to i -wtde o rozbrojeń fu le
gionistów. W  dtrtu krytycznym  otrzym ał oskarżony od 
podpułkownfca Zyańrakiaso rozkaz, by cała kompani: 
sztabow a była gotowa do marszu, poniewż pułk w it- 
czórem odejdzie na ćwiczenia. Ze ■wzburzenia komea- 
danta oskarżony miarkował, że ćwiczenia te eto]ą p ra- 
wdopodobirie w  zwląziru z rozpuszczanerm w  ostatn łet 
dniach pogłoskami o przeWcbu do Muśnłcldego. Oskarż, 
domagał się od komendanta wyjaśnienia tych ćwiczeń, 
a nadto żadał rozkazu na piśmie. Gd\ nie otrzym ał ro z . 
kazu pisemnego, oświadczył, że n:e posłucha, wobec 
czego podoułk. Żymłrakl zasuspend 'w ał go. Gskarzony 
udał się do Łuian gdzie dowiedział sie, że pólski kor, 
pus posiłkowy 'własnowolnie opuścił Łużany, by połą- 
czyć się i  Jakimś generałem polskim. Uwięziony został 
w  Śnlatynie.

Porucznik Szwaikowski powiada, że w  czasie tfeń-
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czeń w dniu 15 lutego 'wszyscy ofacerowró i żołnierze 
mówifc o krzj wdzie, jaka wyrządzaną została przez 
traktat hrzeski. Pod-czas marszu porucznik Źakowncz 
miał zauważyć, że nie jest -wykluczone, te chodzą o 
przejście do Mnśnickiego. — Poza Rarańczą usłyszał 
strzały. Wśród trenu powstała panika. Oskarżony w 
końcu miał wrażenie, że nie chodzi ani o rozbrojenie 
legion., ani o branie legionistów do niewoli. lecz o (wy
tępień, e ich.

Kapitan leg. Hieronim Przeptfiliskf oficer prowian
towy 3 pułku piechoty sądził, że 6w iczenia zarządzono 
dte uspokojenia wzburzonych umysłów. Oskarżony o- 
trzym ał rozkaz objęcia komendy nad trenem prowian
towym. Miał na skrzyżowaniu stę dróg Sadagóra-M a- 
hata i S tara Żuczka-Mahata oczekiwać dalszych rozka
zów. Tam rzeczywiście polecono mu, by tren szedł za 
pułkiem. Kiedy rozpoczęła się strzelanina, wydawało 
miu się .o podejrzane. Myślał o tern. czy też rzeczywi
ście nie chodzi o przejście do Muśniickiego. Trem spro
wadził do doliny, by go kryć przed ogniem.

Chorąży leg Stefan Knapskf zeznaje na ogół podo- 
hńn jak kap. PrzerriliAski.

U s t a w a  w o j s K o w a
zostanie uchwalona.

(Telefonem od naszego kore-nnrtpM*!,)
Kraków. 28 lipca.

„Nowy Kurvor Krakowski" donosi z Warsza
wy: Nie jest wykluczone, że ustawa wojskowa 
zostanie udhwalorta Jeszcze przed feryamj waka- 
cyjneml które rozjpoczttą się dnia 28 bm. Według 
obliczeń znawców na 101 członków Rady Stanu 
będzie. 69 glosowało za ustawą. Bezpo-średniem 
następstwem uchwalenia tej ustawy będzie przy
stąpienie do spońządzenia/ list poborowych.

P m s u n i c ; c l a  party‘ne
i v  R a d z i e  S f a n u .

(Depesza własna „Gazety Porannej").
W a rp z a w a , 27 lipca.

W Radzie Stanu dokonywa się znamienne 
przesunięcie stosunków klubowych. Na szeregu 
posiedzeń zwracał uwagę fakt, że 9 członków ze 
stronnictw* rojaii-stow zaczęło wychodzić ze sali 
podczas gt&sowania nad wnioskami klubu partyj
nego nie chcąc na wnioski te oddawać głosu. Do
tąd w łduibie międzypartyjnym było 11 rojalistów.

Memoryat Kc Rattiego
o poleżen u w Polsce.

Depesza własna „Oaizefy Porannei".
Lugano, 27 lipca.

Rzymska ,,Trybuna" donosi, że nadzwyczajny legai: 
papieski w W arszawie ks. Rattl w ysłał do papieża me- 
moryał o położeniu -w Polsce. Papież na podstawie tego 
memoryału wyda orędzie.

Wysoki procent PolaHów 
w amerykańskie? l ’$ri? strat,

(Dppesza w łasna „Gazety Porannej").
— Berlin, 27 lipca.

„L»kal Anz.“ donos, z Genewy: Listy strat am ery
kańskich po bittwaCh na Zachodzie (wykazują uderza
jąco wysoki procent nazwisk polskich Ziawisko to 
wyjaśnia się tern, że wedle doniesień francuskich pułk 
legr-mów polskich utworzony w Stanach Zjednoczonych 
ponłosi głównie ofiary w czasie ofenzywy fran;uskiej.

Legiony pclsKie w Brazylii.
(Telefonem ód naszego korespondenta).

Wiedeń, 27 lipca.
„Telegr. Kotnp." donosi z Londynu, że wedle wia

domości pism amerykańskich rząd brazylijski pozwolił 
na tworzenie. Osobnych legionów polskich, które wojsko
wo wykształcone zostaną w Stanach Zjednoczonych a 
nasterułc użyte będą na froncie francuskim.

StreJK W angielsKi nh zagładach 
amunicyjnych rozszerza się.

C h ry sr.ja ła . (TBK). Wediie s-peeyahego telegramu 
dziennika ..Aftonposteo’’ i ..Tedenstegn” strajk robotn. 
amuuicyi rozszerza się w  całe] Angll z każdym dniem 
coraz bardzie]. Strajk objął już wozoraj przeszłe 150 
tysięcy robotników., w tern w samem Birmingham ftMOb.

Nowy Kandydat na tron fiAsKi
(Deoesza własna „Gazety Porannej").

Beri hu 27 lipca.
Dzienniki donoszą o nowym projekcie obsadzenia 

tronu [ińskego. — Mianowicie sejm fiński, który 
na posiedzeniu 18 bm ośiwiadczył się za utworzeniem 
monarchii, ma zaproponować objęcie tronu ks. Meklem. 
burg-Scbwerlu.

Z odmętu rosyjskiego.
Mobilizacya w  Rosyi

rozpoczęta I
(Depesza w łasna „Oazeo Porannej")

Bazylea. 27 lipca.
Reuter donosi, że genetlatna mobilizacya w 

Rosyi rozpoczęła się 16 bm. Robotaicy na zgroma
dzeniu, odbytem przed kilku dniami w Petersbur
gu. złożyli przysięgę, > ? do ostatniej kropi' krwi 
waflozyć będą w obronie rewoiucyl paidzfertdko- 
wej.

Rozwiązanie „Czerwonej gwardyJ “ 
i  tworzeni regularnej armii.

(Deipesza własna „Gazety Porannej").
Sztokholm, 27 lfpca.

Komftpt kontr Siny komisarzy ludowych w Moskwie 
na podstawie referatu Trockiego postanowił ostatecznie 
rozwiązać ..czeirwou-. gw ardyę" i utworzyć regularną 
armię według nowo wypracowanych planów organiza
cyjnych. P rzyczyną tego kroku było ustawiczne nie
pewne zachowanie się czerwonych gwardzistów w  v al
ce z aocyalną rewolucyą. Planowane jest zmniejszenie 
żołdu i zaprowadzenie dyscypliny o wiele ostrzejsze], 
nte w  dawnej armii carskie?

A resstow r n ie sztabu b ia łe j
tfwardri w Jarosfaw iu .

(Depesza własna „Gazety Porannej*1).
Berlin, 27. lipca.

„Beri. TagW." donosi ze Sztokholmu, że w Ja
rosławiu (w  Rosyi) -udało się zupełnie opanować 
ruch a-ntyTewohicySny. A.^sztowano sztab białej 
gwardyl, złożony z 1500 osób, z których 98 już 
rozstrzelano, w tern kilku generałów.

Z w'downi uroJny,
Z anstro-w^i*)^ p«] kwatery

28 lipca
Z WŁOSKIEJ MiuOWNI WOJNY.

Na froncie tyrolskim Przedsięwzięcia naszych 
oddziałów szturmowych w dolinie Conosita i w

G dzie  fest Brusilow?
-(Depesza własna „Gazety Porannej").

Berlin, 27 lipca.
Z nad granicy szwajcarskiej donoszą: „Try

buna" podaje wiadomość z Moskwy, że generał 
Brusiłow nagle zniknęli. Przypuszczają, że Bru-si- 
łow, pomimo swego wieku i pomimo tego, że nie
dawno odjęto, mu nogę zdołał Zbiedz do Wołogdy.

Zatwierdzanie Lizohuba 
na stanowisbu premiera uKraińsKiego.

Kilów (TBK) Rozp urządzeniem hetmana prezes mi
nistrów Lyz°hub zwolniony został te  stanowiska m ir!. 
stra spraw wewnętrznych a zatwierdzony m  urzędzie 
prezesa ministrów. Ministrem spraw  wewnętrznych zo
sta ł zamianowany dotychczasowy generalny sekretarz 
KłsłakOws :i. generalnym zaś sekretarzem  zamianowany 
został dotychczasowy pomocn-iik ministra sprawiedliwo
ści Slergle. Z a r  adzić .

Ruch Kolejowy na UKrainie objęły 
wojskowe władze nJemiecKie

(Depesza w łasna „Gazety Porannej*’’*.
Morawska Ostrawa. 28 lipca.

,JVfórgunztg.“ donosi: że władze wojskowa
niemieckie objęły w dnłu 20 b. m. kierownictwo 
duchu kolejowego ne Ukraśtte. Ruch ten jest wy
łącznie przeznaczony dla wojska, bez LOktrmen- 
tow wojskowych i bez otwartych rozkazów po
dróż na Ukrainę jest niedopuszczalna. Połączenie 
z Kijowem przez Brody Jest przerwane. Kursują 
dziennie tylko 2 pociągi wojskowe, a młanowici”? 
z Podwołoczysk d-o Odessy via Zme rynka, do Ki
jowa.

Valarsa przyprawiły nieprzyjaciela o krwawe 
straty. W Albanii odparły narze wojska pod Af- 
denlcą siedem nieprzyjacielskich kontrataków I Wy- 
wialczyły softe pod Kaim) przejście przez Semen*. 
W obszarze na północ od Beratu utrzymywała 
czynność bojowa.

Szef sztabu generalnego.

Pizekazywrile Wadzy admśtt, rządowi połskemu.
W y w iad  z rn inlsireir. dr. ChodżKą.

Warszawa, 27. lipca.
P. ministe’- Chodźko przyjął sprawozdawcę 

warszawskiego „Kuryera Polski-ego" i udzielił mu 
następujących informacyr

Na podstawie dotychczasowych pertraktacyi 
ministerstwa zdrowia publicznego, opieki społecz
nej i ochrony pracy z m-emieckiemi władzami oku
pacyjnym: zostały przekazane polskim lekarzom 
powiatowym następujące 

GALEZ1E DZIAŁALNOŚCI LEKARZY POW.:
1) Opieka nad- dziećmi i matkami, a w szcze 

gólności walka ze śmiertelnością niemowląt; 2) 
Hygiena szkolna; 3) Hygiena rzemiosł; 4) Hygiena 
mieszkań; 5) Hygi-ena więzień; 6) Kontrola nać 
środkami spoży-wczemi w tym zakresie, w jakim 
jest teraz stosowana przez niemieckich lekarzy 
powiatowych i przez urzędy kontroli środków spo
żywczych; 7) Nadzór nad aptekami i składami ma- 
teryałów aptecznych; 8) Nadzór -nad felczerami; 
9) Nadzór nad akuszeikami: 10) Nadzór nad
wszystkimi dentystami-; 11) Działalność -sądowo- 
Iekarska; 12) Uświadamianie ludności w sprawach 
zdrowotnych; 13) Cenzura ogłoszeń do tyczący ci. 
lecznictwa.

Przekazano następnie ieikarzom powiatowym 
-do samodzielnego załatwiania wszelkie sprawy 
dotyczące walki z gruźlicą J jaglicą.

W tych dziedzinach polski lekarz powiatowy 
jest jedynym referentem naczelnika powiatu lut, 
prezydenta policyi

ODPOWIEDNIE INSTRUKCYE.
Ministerstwo nasze, mówi dr, Chodźko, ma 

prawo wydawania lekarzom powiatowym odpowie
dnich fnst-u-kcyi, dotyczących *ych wszystlrfcn 
działów, które zostały łm przekazane do samo
dzielnego załatwiania.

Co się tyczy zwailczania chorób zakaźnych, to 
nas! lekarze powiatowi występuią tutaj wspólnie 
z lekarzami niemieckimi.

W kilkunastu powiatach pp ustąpieniu lekarzy 
'niemieckich — funkeye i-ch objęli całkowicie leka
rze polscy.

Ponadto -polskim lekarzom powiatowym przy
znane zostały następujące działy: 1) wykonywania 
opieki nad umysłowe chorymi, 2) ratownictwo, 3)* 
zaopatrywanie w  wodę. 4) prowadzenie statystyki 
sanitarnej, 5) mace przygotowawcze w sprawia 
opieki nad inwalidami wojennymi, 6) dozór nau 
praktyką lekarską i czynnościami lekarzy w szpi
talach publicznych, 7) dozór fachowo-technitezn^i 
nad stowarzyszeniami lekairskiemi i hygienicznemi,

Władze anstro-węgierskie przyrzekły przeka
zać ministerstwu zakład leczniczy w  Busku.

DOBROCZYNNOŚĆ PUBLICZNA.
— W tym dziale — ciągnie p. minister dr, 

Chodźko — przekazano nam dozór nad czynnością 
wszystkich towarzystw filantropijnych.

OCHRONA PRACY.
— Otrzymujemy dalej tns-pekcyę fabryczną* 

funkcyon-ującą na zasadach oanego prawa w przeT 
myślę r. 1912.

NA OKUPACYI AUSTRYACKIEJ
dotąd nie mieliśmy lekarzy powiatowych . dopieiro 
wczoraj odnośne władze pcczęły rozważać przed 
stawioną im w tym kierunku listę ministerstwa. 
Mianowano już dziewięciu 1-ekarzy, 18 ma być 
mianowanych w najbiffeszych dniach. Funkeye ich 
będą te same, jakie pełnią lekarze na oku pacy. -nie
mieckiej.

W tych dhiach został utworzony krćlewsko- 
polski Urząd pośrednictwa pracy w LuNiuat. Za
mierzone jest utworzenie 27 powiatowych urzędów 
pośrednictwa pTa-cy w całej okuparyi austro-wę- 
gierskiej. «

PROJEKTY PRAWODAWCZE.
— W końcu — mówi p. minister —r przygoto

waliśmy, bądz przygotowujemy, następujące pro
jekty u-siaw, jakie wejdą do Rady Stanu:

1) ustawa o szczepieniu ospy, 2) o zw alczania  
chorób zakaźnych, 3) o zwalczaniu gruźlicy,! 4) o 
surogatach, 5) o dozorze nad Drnduktaml spożyw
czymi i przedmiotami użytku.
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Z Die»ieeV>i i «*atery głównej.
28. Ilpca.

ZACHODNIA WIDOWNIA WOJNY.
Grapa Ruprechta:
Czynność Bojowa w Vielu mbiscach wieczo

rem odżyła. W desu  n°cy szczególnie po obu 
stronach Skarpy w związku % bezskutecznymi wy* 
nadam; piechoty angielskie! b>ta w z m o g ą .

GruPa ulom. następcy tronu'
Na froncie bitwy między Soissons a Reltos 

czjnność bofowa wczoraj dale] znacznie osłabła.
W  Szampanii częściowe rn  tarcia Francuzów 

po obu stronach Perthes. odparto.
Grupa kto Albrechta:
Pomyślane natarcia wywiadowcze w Woge- 

nadr t w Stfadgowtt.
Ludendorff

Z bułgarskie) kwatery głóv;ne
Sofa. (TBF.) Między Jeziorem Ochryda f Pe- 

respa w okolicy Mogleny l na wschód od Wardaru 
odpędziliśmy ogniem nieprzv}actelsk..- oddziały 
atak«ue, króre usiłowały zoHiyć się do naszycff 
straży przednich. Na południe od Dojran wpadły 
nasze o d d a ły  wywiadowcze na wielu miejscach 
do nieprzyjacielskich rowów t Powróciły wj daw 
szy w v'eń w iększość obrońców, z jeńcami a n ie l
skimi. W dolinie Stoimy pomyślne dla nac potyczki 
patrolowe.

Z Iriieckej Irwitery
KonseantynOgoł. (1BK.) Froul palestyński] Na 

odcinku vybr*eta l  on wschodnim brzegu Jontomi 
zostały odparte nieprzyjacielskie oddziały wywla 
dowoź*. Zatodze Maaii udała sit szczęśliwi© nocna 
wycieczka na (nieprzyjaciela. Na Innych frontach 
Położenie niezmienione.

" " T l r o t o S I ? " 1™ "
1 1 f i r n  m

ęmarłą dnia C5 lipca 191 -i r. w B rłi chowicach.
Obrzęd pogrzebowy odbędzie sio w Żółkwi w nie
dzielę dnia 21 ipea b. r. o (jod*. -.fej w południa. U3

£t >.£ 2. '-i i  z  %.

RAZ W TYGODNIU JES r NIEDZIELA.
Raa w  tvsadni« jest aMinela 
Myth sobie Kalasanty.
W  parku StryJskim gra kapela 

I rorćają plękre b a ty .
W szak nte wtollńe to wydatki 
Radość zrobić trza jodanie.
Dalej żono! ubierz dziatki 
Trza być n *  ci»oć na festynie.
A więc dzieciom majtki czyste 
Wdziewa parni Donricela 
Pranie drogie — ale trudno 
Raz w tygodniu jest niedziela._________

Dr. JAN SAS ZUBRZYCKI.

SPIŻ 1 ORAWA.
(Ciąg dalszy).

A sztuka średniowieczna. łakże ona ie-st 
lędnnie powiązaną z  okazami niezmiernie os- 
rębnymi całej sztuki nadwiślańskiej?... Zdawaćby 
się mogło, że to nawet jedna i ta sama ręka i dasz a 
ożywiały pomniki kościelne i świeckie. Tu uaerzy 
założenie kościoła o jednym słupie na wzór kościoła 
I-go Krzyża w Krakowie; tam zastanowi uwagę 
twoją podobieństwo kościoła dwunan owego, do 
kościoła w Wiślicy; a wszędzie siklęp^nłe bogato 
żebrowane, ze zwornikami takimi samymi juk u 
nas t*o wszystkich zabytkach piastowskich. Sto- 
.■łilftdk pomiędzy dworem polskim a  ziemią w igier
ską był zanadto silny, aby to nfe odbiło się na ttw- 
razie sztuki. Nietylko zaś samO budownictwo piękne 
spraiwia wrażenie, jakbyśmy przechodzili po przez 
miasta 1 wsie czysto polskie — prócz tego rzeźba 
PO ołtarzach szafiastych, po nagrobkach, pomni
kach ! odrzwia.^, ławach kościelnych l kapłańskich, 
śhisiiątaiaóh i zakrystyach, ra-em przykuwa nas 
czenti-całkowicie znanem.

Począwszy od Birdyowa skończywszy na 
wiosce najmniejszej itcj! daleko, wszędzie tam,

Ra* w tygodnia l*sst rł»d*H a 
A więc zab»w » ę  czlbwieczfc •
Tadzio spotkał przyiacśete 

i ;łŁ wódkę się z nim wlecze.
!?dua, druga, trz&cia kolei 

5 z nie. mówi się 0 wojnie 
P.-tne Kąziu! jeszcze (toiej 
W knajpie cicho i sroko mi ł .
W raca Tadzio o północy 
Żonf groźnym. Okiem strzela.
E>aruł... choiatent- lecz nie mogłem-.
Raz w. iygedwu i"s* nietteie a

Raz w  lygadnru jest niedziela 
Za rogankę pojcJŻ z r  mną.
Je st tam śliczna karuzela 
Kinoteatr z salą ciemna.
Gdare się można żywcem zgnb.4 
W obcym  ( nteapenym tłumi*
O drie się możni, praybotobić 
Tak lak tylko Ja to umię.
O^zy stają się wilgotne 
W  duszy  szczęśdb r r a  kapela.
Ręce się sp.ałajA dopte 
R a i w tygodnia los* rtedsleh .

•samo.

9 yom c dla nauczycidstwa 
i urzędników-

Najpłbiiefazy obowiązek. — Dostarczenie pkzy* 
awoitcj «M eżv anncz-'d«Htwii I ■«*ędnllf-ra. — 
Niepraewkłziarte przeszkody. —- Wyntt: ranie! !»■ 
rnyśhii, niż to mOina było trTypwzczać — Sor*

t<rf jn ie  aagromafdnoafyeh maśądyałów.
Lwów, 28 Hocł

Namiestnikowski Komitet ratutkow y powoła
ny, jak wiadome., do niesienia pomccy ciężko do
tkniętej ludności powiatów najpóźnierf od oaiazdu 
oswobodzonych uważał ze jeden z nafartltt-jszych 
swych obowiązków zająć się ze szczególną życz
liwością licznymi zastępami osób, które pracą u 
myślową służą społeczeństwu, ą których położe
nie, jak wszędzie, tai zwłaszcza na tyeh spusto
szonych obszarach wobec o^rzym lej drożyzny, 
trudności uzyskane g w a ró w  i uiew ystarazaj^ 
cych dochodów jest godne ńałwięksregc nadało* 
wanta, .Pracow niom  tym. oo jest nauczycielstwa 
I unzęd nikom postanowił Komitet przyjść w  p o  
moc przez dcstarc&emle t a  mtn iw rttej, stanowi
sku Ich społecznemu odpowiedniej odzieży po ce
pach umiarkowanych. W tym calu zł pośrednio- 
rwem Komitetów poy.latowyck utworzonych przy 
strostwach postara! sic o dokładne wykazy zapo
trzebowania słer rzeczonych i wytężył najgorli
wsze usiłowania, aby pozyskać potrzebną ilość 
stosownych mater: ałów przyodzieY-iczj-ch. Na 
podstawie otrzyma iych przyrzeczeń i zapewnień 
była uzasadniona nadzieja, że najpóźniej w kwle* 
miu materyały te będą już zebrane I przeć upły
wem tego miesiąca nastąpi zaopatrzenie w  nie po
trzebujących.

Niestety najlepsze chęci i usilne starania spo-
w m m m m tm m m Ę m m rnm m Ę m m m m m m m m m
gdzie duch nowoczesności leszcze nie stępił rysów 
staro-dawnych, bije nam w oczy blask piękna na 
leżącego wybitnie do tego samego naTpdu, który 
pomimo olbrzymich zniszczeń wteiowieUowycł, 
dochował jeszcze haTdzo wiole arcydzieł ztipełnie 
pok-eu -ych pc kościołach pojskich. W flardyowie 
stanowczo odczuć się dajt dłuto Wifta Stwosza, 
gdzieindziej zaś Prąca szkoły należące} do mistrza 
polskiego, k. aikcwskieeo.

R o z z ło ść  wpływu tego artyzmu, w Krako
wie zogniskowanego, świadczy o zakorzenieniu 
sztuki przez ciąg vdeków poprzednich, g hogac*wą 
których wyrósł arcymistrz, jaki podpHał się prze
cie wyraźn e na wjraniw Kazimierza Jagiellończy
ka; Stwosz!

Zdaniem, naszem baidzo niewłaściwie postą
pił p. Stanisław Górski, jeżeli w  opair Krakov/a 
w dzielę p. t.: nOesterr. Monarchie m Wort u. Bud 
— Gauizien’* przj-tacza- , że ix>mai* tęgo 

Kazimierza Jagiellończyka miałby pochodzić z -eki 
F,SfoSsaJ‘ — ktedy twórca sam w y rjł nazwisko 
swoje bardzo wyraźnie Stwosz. — Stwosz krzewił 
piękno rodzime od dawna w- ojczyźnie kwi
tnące, roznosił je po wszą strony kraju i zasili! s to  
sunkowo najliczniej całą ziemię spiską t orawską 
Po sławie tak głośnej uda* się do Norymbergii, abv 
tam zanieść wpłi-w Krakowa. Ocenienia zabytków 
Spiża i Orawy wykryje tę prawdę tak Jamo, jak 
jeszcze żadna nraca t«go nie ok&zała. Mimo wszel-

tykały się ze wyztch stron z ukprzewlikiiaueiuP 
przesa teodami i zawodami, które chwimwę gro
ziły wprost udaremnieniem całej akcy; i dopiero 
tera z po kfikunriesaęcznem opóźnieniu zdokł Ko
mitet osiągnąć cel zamierzony lubo u.ezupe.łnie. 
0dy i  niedopisanie ocaseinwąnych przydziałów 
armuslio oglądać sle za inoemj ćtodła.mi, które do
starczyły towarów znacznie droższych, rikż pier 
wotme liczono stąd i pod wzgicdem c.eny i pod 
względem jakości materyałów, ak<;ya wypaść uw- 
sjafa umiej oa lyfcn.», niż projektowano, Przed* a - 
wia jednak w każdym razie dla interesowanych 
poważną korzyść w porównaniu z waronkyml 
zaopatrzenia, pa które bytiby zdani gdyby Komi
tet nie był poczynił zabiegów w tym względzie.

Pomimo zatem, te  podjętych starań nie u- 
wieóczy! w  zupełnoścd pożądany skutek i t e  ak- 
ęva nie. dała się ukończyć w czasie pierwotnie za- 
kreiślonym, Namiestnikowski Komitot ratunl ow y 
ma pocieszające przeświadczenie, te w grani
cach wytkniętych ęwym terytoryakrym zakresem 
i ha-dzo zacieśnioną moinościę odda jednak rze
telną przysługę licznym rzeszom ludzi zajmują
cych wą-żnę i użyteczne stanowiska w  społeczeń
stwie, a znajdujących się w oheerań ddbłe w nał- 
ciężsaych warunkach bytu.

Obecnie nwłeryaly nagrouwózom sok i#  sio 
— oa&iiata I rozdztobiią na powiaty z możSwem 
zastosowaniem się dc zgłoszonych zamówień i 
przestrzeganiem zasady ścisłej równomierności, a 
w najbliższych dniach wazwąni delegaci z po
szczególnych powiatów przybędą do Lwowa aby 
je odebrać i przewieźć p* miejsce celem ostato* 
cznego rozdziału między odbiorców.

Żrrromadzenfa służby miejskiej.
Obecność roprezentacyl raieWtleL -  Pttttidaty 
slożhi* gtnlflwe}. -r życzliwo odnouenfo się Rady 
m. — Konieczność orgnnlzaęyl. - -  R izPai ? a.

Lwów, 28. itoct 
(.) Odbyte wczoraj, 37, hm. w wielkiej sali ra

tuszowej zebranie zgromadziło nietylko cała służ
bę wszystkich zakładów wiejskich, którzy zajęli 
..ais ssie, ale. pokaźną hczbę ezłonkóY Rady. — 
Przybyli: zast. kom. rząd. .dr Chlamiacz. radni: 
Bufoer, dyr. Bo], Lewfckj, dr. Piepes-Poratyński, 
Obi-ek, Ph^ropę dr, Wereszczyńskl, Bieniocki, 
Włodzfmirski, Sklępińskl. Andrzejowski. Lwi*wicz, 
Hankłęwtoz i inni.

Po ZJ^wmlu or?ewodntc*i»cfe$o p. MaiamN, 
woźnego Muzeum Sobieskiego, wygłosił referat c. 
Kónaszyńs-ki, w ktor-^m określił położenie mate- 
ryalne służby mtęisjęłęj j stroścfł żądani? jej w  4 
punktach, a mianowicie I) postulat zrównania 
poborow służby gminnej z poborami służby pan- 
stwowej, 2) umożliwienie nabywania butów i u- 
braó po przystępnych cenach, 3) uregulowania 
stosunków w kon*umach miejskich, by shiżhą o- 
trzymywała środi i żywmcści na równi i  iniiMml 
IBWBWWaWIWBlBIBWIBBMiliMWłMIflli. ii Ubili j  
kich żaku*, wrogich nie wolno nam zrzekać się wła
sności rodzimej. Wszystkie pomniki sztoki rzeźbiar
skiej i malarskiej całego Spiżu a ta-kże i całej Ora- 
w y  wykazują jasno, że ognukiem ich był tylko 
Kraków polaki, a nie żadm» inn; w n ły w i!

k iedy mowa o ziemi tej, trudno nie dotknąć 
jeszcze Bard,rowa j nie zaznaczyć z przykrością, 
ie  uczony polski Kopera, nie widz1 na ołtarracli 
no kościołach tege miasta rozsianych, ani szkoły 
krakowakiej, ant dłuta Wiła Stwosza. W ywody 
nauki polskiej znowu me doceniają rzeczy wia- 
snyUh, ni er /nają sztoki polskiej!

PrzeoiYrto czytam;- w  Otulcie naJno*«sem B. 
Gatmą (str. 68), zdanie inne, albowi&m uczony obcy 
słusznie hardz© podnosk to strofa polskie występu
jące na ołtarzach św, Anny i Panny Maryj nie mo
gą y skazywać na inne oęntefco sztuki Jak Kraków.

To samo odnosi się w  pełni da okazów sztuki 
»Jd4wvnkzei w- mosiądzu, cynie i w  brązie — dc o- 
gólnej sztuki złotniczej zwłąszczt. w dracaznie kie
lichów } monsnancyl. Te ostatni* są owiane takim 
samym urworam kształtowym, .akf stanm-i rys 
zn%CTłmwy na polu złotnictwa dla szkół; krakcw- 
*46}, h bełskiej, lwowskiej a  nawet wileńZKiei. 
W srystkłe one mają tj«e osoŁHutości sohip tytko 
właściwydi, te  jest to rzeczą wprost Jmi-oazna, ja
koby złotnlctwo nasze powstało dopjero za wpły
wem obcym.

(Dok, n a s t)
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tonlccyorraryuszami gminy, 4) rewizya statutu miej
skiego w celu zmiany statutu emerytalnego służby 
ora? stosunków dyscyplinarnych.

Serdeczne przemówienia radnych pp.: Obtrka, 
dyr. Boi. Lewickiego, dra Wereszczyńsktego, Lł- 
sjewjęgą i Bubera dalą rękojmię, te  Rada miejska, 
której reprezentanci odnoszą sie tak życzliwie do 
tych pracowników i i  calem zrozumieniem ich pó
łcienia, uwzględni sprawiedliwie ich postulaty. 
£ast. kom. rząd. dr. CWamtacz wyraził również 
szczerą chęć przychylnego załatwienia słusznych 
żądań służby l zapewnił przyjście jej z pomocą 
przez Rade miejską mimo złych stosunków finan
sowych gminy.

Reprezentant służby elektrowni m. d. Lasków- 
s>ki w silnom przemówieniu podniósł, te  wino nie
sprawiedliwego rozdziału artykułów żywności po
rosi nie gmina miasta, ale władze centralne, f w y 
kazał konieczność organizacji. Delegat Związku 
urzędników gminy wezwał wszystkich pracowni
ków do utworzenia związku służby miejskiej.

W końcu lako rezołucjre uchwalono wszystkie 
wnksflcf referenta, nadto wniesienie petyęyi do za
rządu miasta o osobny konsum. o  przydział skór 
na obuwie we własnym zarządzie, oraz o przyzna
nie podwyżki poborów o 200%, jednorazowego 
dodatku ną ubranie f o automatyczny awans.

D z iś  28 l ip c a  
PO R A Z  O ST A T N I

15195 wyświetla

Kinoteatr „Królowa Marysieńka**
wspaniały dramat w 5 wielkich akt, p, t.

PAN I SŁUGA
W głów. rpfl znakomity aktor charakterystyczny 

o nadzwyczajnie rozległym repertuarze

B A S S E R M A N N
O a  Q 9  U p o a  1 9 1 8

WSPANIAŁA PREMIERA
dramatu rekordowego w pięciu wici - 

aktach p,kich t .

CÓRKA HRABINY 
STACHOWSKIEJ
W głównej roli znowu rzuca urok na 

widownię

H E L L A  M O JA
K .IN O T B JA T R

„Królowa Marysieńka"
plac Sm olKl 5 15104

r E“  ul. Karola 
E,i|dw, 1. 27

od czwartku 25 do niedzieli 28 lipca b. r,
Nieimiarnie wjmyjąey dotektywny dramat w 5-cłu akteh

Zaczarowany zegar
JO B  DEP.BS ja k o  detektyw.

Bardzo wcteła keeaedya w dwdch ektęch M *

Prześladowana niewinność

Prócz dramatu w 8 aktach

Fanatycy tycia
wspaniała komedya obejmująca 8 akty

i 4/5 całusów
15113

z Henną Porten

EJ
Adwokat dr. Henryk Stembcrger,
były kapitan audytor, obroóęi wojskowy prowadzi nadal kan

celarię przy ul. Piekara îęJ 1. 4. 891

Dfiiift ń u N i « i  -  mmi rbiebeł
z ręceeni- 

Lwów, w lipęu 1918- 1002

Hurtowników
spirytusu!

którzy w  roku 1912/13 sprzedali cm na [mniej 200 M. łab 
jako hurtownicy otrzymywali kontyngent ze strony 
Centrali npirytusowej, wnywe podpisany Komitet, by 
przystąpili do now w ełośonęga Związku hurtowników 
spirytusu w  Oaiicyi i na Bukowinie. Związek ma w 
ełczegóteości z* zadw ie stad  aa straży kataratów za
wodowy ct członków wobse Central wojennych I przy 
aiPTWwadeić się mającym monopolu państwowym.

Miech przeto każdy hurtownik wa własnym, hwere. 
Sie przystąpi do swetej orcaoisacyil

Zgłoszenia i półroczną wkładkę w  kwocie 50 koron 
nadesłać należy na sdreą p,

Ftttlfa Kramplnara, Lwów — Zntoełwde. W l

D r. A N D R Z E J  P O H O R E C K 1
powróell i ordynuje w chorobach chirurg, od 3—5 po p o i 

ud. Bieiowsklogo L 6. 84C

Sekundaryuw Kapitele powszechnego
D r ,  ^flL- © C H W A R . S Z
specyaltota chorób skórnych i weneryezn. od 12—1 i 3—5 

LWÓW, KRASZEW SKIEGO 11. 852

gPECYALl$TACHOR0B SKORiWCrt . WENER)^
D r .  B  E . R  O  E . R

Lwów. ul. SyRstuska 1. 15. 13411

Niemiec&ie szkoły średnie
S prawom pybiictnoscl i edoweni* egzaminów dojrzałości. 

Kok założenia 1900 — właścicielka
p ,  F a n » y  v .  D l t t u o r

Lwów, Klonowi cza 8. (Dom własny).

Realne gimnazynm I. i 11. hi 
Ideeum I I . IV., V. i VI. KI.
sou mmmm  mi n\mm

od 6 do 10 lat.

ItatattM ij km łartwj
dle abaelerentnk liceum , eemlnaryum nancaycialakiage 
i glm nezyum  eiwisra »i« od II. września na nawo. 
Zgłoszenia podczas wakaeyi od 1. lipca do 90. sierpnia 

listownie do Dyrekcyi. 14*86

D R U K I

Prawdziwy stan rzeczy
w sprawie państwa Brody.

W  sprawka sprzedaży paltetwa Brody 
otopymofemy następujące wylaśnion a:

Lwów, 28 łipc*-
t  uweą# oa l ia n ę  i sprzeczne % sobą iatormacyo 

kratow e1 j powkrajowej prasy o sprzedaży państwa 
„Brody", jesteśm y w  możności j»  zasiąpniprlt Źródło
wych w adw notoi w  miejscu kompetentnym podać w 
tym przedmiocie do publicznej wiadomości naettpuiaęa 
autentyczne szczegóły:

W łasność tabutarua ziweag państwem Brody (Bro
dy I Korców z przyleełoSeiantt), Wczacą ogółem 39-410 
morgów, w czem 2 8 .0 0 0  lasów, 8-348 morgów rofl i 3.536 
morgów łak. położona w powiatach polłtyęinych Brody 
i RadzJiechdw. czw arty  z rzędu en do wiołtoodoi obszaru 
majątek ai emski w  kraju, tiahyty został w  dniu 28-go 
lipca br w raz z ruchomościami w, w łasność przez kon- 
sareyum krajowe, zorganizowane prze* Bask krtgowy 
w  formie Spółki z ogr. odp. i  kaprta‘snt zakładomym 
10,000.00(1 K

W skład konsorcTum wchodzą trzy  BanW krajowa 
(U Krajowy, Przemysłowy' i Hipoteczny), paertęprńa 
dziewięciu wybitnych i znanych w  krato ziemian oraz 
Wojenna Centralla Handlowa w Krakowie.

Zadaniem wspomnianej Spńha, test odbudowa tych 
i dóbr i prowadzenie gospodarstwu ora* eksntoatacya 
1 lasów w  sposób zgodny z pubHcznym Interesem Szcze
gółowy program akcyi ustąłouy będzie iw najkrótszym 
czasie.

W  ten sposób zapob ■ 'om> aczkolwiek me bez pe
wnej ofiary grożąoemij p : s c i u  tego znacznego szmatu 
ziemi w  ręce obcych speknantów , <0a których itiawąU 
pifiwie obiekt ten byłby przedmiotem rabunkowej goe- 
podarki nic nie mającej wspólnego z dobrem i intere
sem ogótaym.

Zawładowoam1 Spółki są pp. F r :W. Schmid i St. 
Riinfreł. Prezm em  Rady Nadzorczej w ybrano inecyątora 
akcyi p. dr Michalskiego, dyrektora Banku kratowego, 
której to instyttzcyi porucaano całe g e s tia  finansowa, 
zaś jego-zastępcą p. Kegimlprza PrsyhystąwsW ego, dy- 
raktora Q»)rc. Tcrwarzystwa kredytowego zieamkiego,

Całą transekcyę rraeprora-adaeBO wyłącznie sitami 
i środkami krajowymi.

K R O  N i  K  A .
rd w ijO T y łf:
Niedziela. Rzj-msko-kat.: t a o *  % — Oraeko-k*!.; 

1$ N 5 po S, Hł. 4.
Wschód słońca o  godami* 4,25 reuą . zaehód « gode, 

7 51 wiaezprem.

Repertuar Mua Apollo. Dzit wapantifa nowość: ,A *. 
dale śizdcFiy" — w  pięciu aktaeh.

iw d w . I I  łiofie-
Negr puinar ekepreeyooletye»y, wy«Ja«y -wezwał

rozszedł się w  tysiącach egzemplarzy. Treść tego nu- 
meru byłą w  ciągu dPia iwcjornjsiego żywo omawiana, 
potw orzyły się n*wet obozy za i przocżw widoczne, 
że nasza ankieta była bardzo na czasie. Jak już zapo- 
wi(Ażiel'iśmy, spóźnione głosy autorów  w  tej sprawie 
pormeścimy niebawem Administracyi pozostała 'niewiel
ka tylioo liczba ty d i numerów, lotóre można nabyć w  ce
nie po 40 bal., zamawiając je w prost w naszem |ftTda'w- 
Płetwie. — W e wczorajszym numerze, jąk zw ik le przy 
wydawaniu większych numerów, zakradł się szereg po
myłek dtuicarskffieh. Z pośród nich prostujemy tylko naj- 
wainiejsze. I tak: w  artykule dr. W. KoefeWngo w  no
tatce o autorze ma hyć „aartm szeregu głęboWeli stu- 
dyów- ze sziukb* — a uie „z miniatur” ; w  artykule red. 
Schrodera ma być: ..wolnej, bezgranietnę falą drgaią- 
cem światłem zająuej przestrzeni” a we „dołnej” ; w a r .  
tyfciłle tego samego autwrą 3-ęlą ezpfUe źle przełamano, 
0 0  Czytelnicy musieli sami zauwńżyó, prócz tego po 
cudzysłowiie opuszczono kfłkanaście wwrszy, w  któ
rych autor przeprowadza ąmtirteze ekspresy oni zmn do 
intpresyomwąu W  innych artykułach rdedcAtładnie w y
drukowane nazwiska zaerantoznyt* autorów. Drobne te 
usterki W' niczem jednak nie obniżają istotnel wartości 
pałfy ankiety, która jakkolwiek zaw ierała sądy natebrze- 
cznreteze, sądzimy, że przyczyn! się do pewnego eboćby 
■wyjaśnienia tego prądu.

W yeleęska Lwpwekłej Szkoły heudłowel T. S, H.
Odbędzie się w e w torek  ^  bm, o godzinie 3 popołudniu 
z rogatki żófkiewskej.

Opićke Legionowa pod nie do windomościi. ż e u 
niedzielę t). 29 hm. urządza ^.btorkg ną ulicach miasta 
na dochód JJomg dla Iniwslidów leesonop-j-ęh". Ucząc 
na poparcie, jakfęgo zawsze doznawał żołnierz polski 
tę  strony ludności miasta Lwpwą, żywi Opiek* Legio-

n a  o d s g K o d o w a n la  i ś w i  k e łe se n ia  
w o ła n n a .  r e K Ia m a o y a  w o fr K o w a ,
U g » ty m * ę y e  c}o p o c t r d ź y ,  H w itgr n »
aaaiłaK  w oJfB ow y  d o  n a b y c ia

w drukarni J. JABCERA
L w ó w . P a s a t  H a u sm a n a  L 5> 251
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ocrwa ntepłonną nadzieję, że i tym  raz-em nłe odmówi : 
publiczność swej opieki i w spw cta tym, k tórzy nieśK 
życie i zdrowie w  ofierze dla lepszej przyszłości, a dziś 
t  powodu zminrejszonej zdolności do zarobkowania nie 
są w  stanie sami na Ciebie pracować. Rozdanie puszek 
odbędzie się w  sobotę o godzinie 6 do 8 wieczorem w  , 
lokalu Opieki Legionowej, ul. Akademicka 3, II. piętro.

Za duszę śp. Jana Karola Maćkowskiego, publicysty
1 dziennikarza, pioniera odrodzenia narodowego na Gór- 
nynT Sląskn, zmarłego dnia 28 Kipca 1915 w  Krakowie — 1 
jako w  trzecią rocznicę śmierci, staraniem syndykatu i 
dziennikarzy krakowskich, odprawioną zostanie msza ; 
św. żałobna w e witOTek 30 bm. o  godzinie 8-ej .rano w- 
kościele św. Krzyża

(W ) Wspaniałe album za darm °. Dziś w  niedzielę 
na w ystawię sztuki w  sali Giełdy przy ul. Akademic
kiej 17, każdy setny gość otrzym a za darmo wspaniale 
album z reprodukcyami dzieł sztuki i odpowiedniemi do 
nich utworami Kasprowicza, Kazecldei, Nawrockiego, . 
Kossowskiego. SchrSdera, Walickiej ii Zapolskiej. W y
staw a otw arta j-esł od 10—2 ii od 4—7 wieczorem. Re- 

-szta niezakupiona dzieł sztuki znajdzie na pewno dziś 
nabywców, tembardziej, że rzeczy są pierwszorzędnej 
jakości a ceny stosunkowo n>e wysokie.

K°nkurs na posady nauczycielskie w szkołach TSL. 
Zarząd Główny TSL. Kraków, śrw. Anny 5, ogłasza kon
kurs na następujące posady: 1) Gftmnazyum w Białej:
2 historyków, naiucz. gimnastyki. 2) Semróaryum w 
Bilałej: historyka, nauczyciela z I i II grapą wydziałową, 
prof. matem atyki ‘i fSzyki: 3) Giimnazyum w O rłowej: 
przyrodnika, romanisty. 4) Szkoła wydziałowa żeńska 
w  Białej: naucz, z I lub II grupą wydz. 5) Szkoła wydz. 
w  Czechowicach: II grupy wydz. 6) Szkoły wydz. w 
Morawskiej i Polskiej O straw ie: I. II li III grupy wydz., 
nadto te i inne szkoły kilku sił nauczycielskich z egz 
kwalifikacyjnym i kifkn mistrzyń ochronek. P łace : do 
płac i dodatów rządowych względnie krajowych Zarząd 
Głóiwny TSL. dopłaca: 1320 K dla profesorów szkół
średnich, 1200 K dla nancz. z egzaminem wydz. a 1080 K 
dla zwykłych slił nauczycielskich, nadto koszta podróży 
Zarząd Główny TSL. przyrzeka ułatwienia w aprowiza- 
cy.i. Podania bez stempli wnosilć należy jak najrychlej 
rwprost <fo TSL.

C. k. Centralna Komisya badania cen we Wiedniu 
ustanowiła ceny w ytyczne dla produoentów drtew a u- 
żytkowego. Ceny te przejrzeć mogą interesowani w 
godzinach urzędowych w biurze tu t .c. k. Komisyr przy 
placu Dąbrowskiego 1. 4.

C. k. K^młsya badania cen w e Lwowite ustanowiła 
w  handlu drobiazgowym kapeluszami męskimi dopłatę 
w ytyczną 40 procent do w ytycznych cen fabrycznych, 
ustanowionych przez c. k. Centralną Komisyę hadania 
cen we Wiedniu, a ogłoszonych przez tutejszą Komisyę 
tWia 3 łipca 19155 do L. 1009.

(or). Podwyższenie taksy w szpitalach krajowych. 
W ydział krajowy podwyższył znowu taksę za leczenie 
chorych w krajowych szpitalach. I tak taksa III klasy 
z 3 K 20 hal podwyższona została na 8 K, II klasy z 8 
K na12 K i T klasy z 12 K na 18 K. Ciekawi jesteśmy, 
czy W ydział krajowy, który uznał za stosowne pod-

U PROGU NOWEGO SEZONU.
PLANY REPERTUAROWE 

NOWEGO KIEROWNICTWA TEATRU.

Lwów, 28 lipcP  
Za trzy mniej więcej tygodnie rozpocznie u- 

miastowiotiy teatr lwowski swoją działalność. 
Przygotowania do otwarcia teatru są w pełnym 
toku i postępują szybko naprzód, tak, że zgodnie 
z zamiarami nowego zarządu teatru w drugiej 
połowie sierpnia nastąpi inauguracjra sezonu — 
pierwszego pod; rządami miasta i pod nowetn tak
że kierownictwem artystycznem.

Wedle zasiągfniętyich przez nas w dyrekcji 
informacji, kierownictwo dramatu, spoczywające 
w  wytrawnych rękach pip. Żelazowskiego i! Cep- 
nika, opracowało już w  najdrobniejszych szcze
gółach pian kampanii sezonowej. Rozpocznie ją 
„Sarmatyzrti“ Zabłockiego. Gest naprawdę pięk
ny i znaczący. Wystawieniem tego klejnotu da
w nej'literatury dramatycznej, tem cenniejszego > 
ciekawszego, że „Sarmatyzm“ natchnął Fredrę do 
napisania „Zemsty", pragną nowi kierownicy nle- 
tyiko złożyć hołd przeszłości literackiej teatru 
polskiego, ale również nawiązać z tą przeszło
ścią Jak najściślejszy koijtakt przez wystawianie 
kolejno najwybitniejszych dzieł dawniejszego re
pertuaru. W myśl tego programu, bezpośrednio 
zaraz po twórcy komody! polskiej przyjdzie' do 
słowa twórca dramatu polskiego, Słowacki, z 
„Kordyanem",. który wystawiony będzie w nowej 
inscenizacji i najstaranniejszej oprawie scenicz
nej, wykańczanej obecnie w matami teatralnej.

W ślad za tymi dworna autorami, z których

nieść taksę za leczenie chorych, podwyższy także od
powiednio płacę lekarzom, urzędnikom, funkeyonaryu- 
szorn i służbie odnośnych zakładóiw.

Awantury przed „Poradnią Matek". W sprawie a r 
tykułu w wczorajszej „Gazeoie W ieczornej" pod tyit : 
„Awantury przed Poradnią Matek" otrzymujemy nastę
pujące wyjaśnienie': Informacye kobiet podrażnianych
ciężkimi warunkami wojennymi nie odpowiadają praw
dzie I tak otrzym ały kobiety w czasie od 26 czerwca 
dc 26 Jipca 600 kg. grysiku kukurydzianego, 200 kg. 
grysiku pszennego, 150 kg kaszy jaglanej .i 75 kg. kaszy 
jęczmiennej. Jakość kaszy nie zależy an.i od Zarządu 
Poradni ani od Zakładu aprowizacyjnego; dostarczają 
takiej, jaką mają, jaką sami otrzymują. Onegdaj rozda
wana kasza była bardzo ładna i  nile stęchła a sprze
dawana była nie po 2 K 40 hal. ale po 1 K 76 hal. — 
Poirytowane a raszej chore kobiety nie dopuszczały 
swoich spokojniejszych koleżanek do nabywania tej ka
szy . sądząc, że w ten sposób wymuszą uzyskanie gry
siku, którego na razie nlie było. — Mleka otrzymuje Po
radnia Matek nie 180 litrów ale w ilościach niestałych; 
w ostatnim miesliącu ilość wahała się między 590 a 130 
litrami dziennie. Dzieci zaś względnie matek mamy o- 
hecnie w  Poradni nie 180 ale 18U0 Przy takiej proporcyi 
nieprawdziwe jetst twierdzenie kobiet, że każda po
winna dostać Titr mleka. Dodać jeszcze trzeba, że to 
mleko dostarczane Poradni, nie jest ani dworskie ani 
świeże, jest zlewane, mieszane, różnej jakości, przywo
żone z daleka i nie potrzebuje być rozpuszczane wodą, 
bo już tej wody po drodze nabiera dosyć. Przywożone 
też jest nie rano. ale o godz. 2.3C popołudniu a  rozda
w ane jest od godz. 3.

Wyjaśnienie powyższe, nadesłane nam od Zarządu 
„Poradni Matek" zamieszczamy nietylko z obowiązku 
dziennikarski ago, ale też z całą gotowością prostujemy 
mylne imformacye podane nam przez deputacyę kobiet. 
Za prawdę nadesłanego nam plisma mówi już nazwisko 
podpisanej p  Maryl Dulębianki.

( )  W sprawie wojennych Kuchni Obywatelskich. 
Szerokie koła niezamożnej ludności, korzystającej z m. 
kuchni obywatelskich, mocno zaniepokojone zostały 
zamykaniem niektórych kuchen, co w  obecnych czasach 
sząlonych trudności aprowizacyjnyoh przedstawi;, 
wprost klęskę dla ubogich rodzin Zamknięto już kuchnię 
nr. 4 i nr 5. publiczność zaś stołująca snę tam. dotych
czas nic może przenieść się do innych, gdyż wszystkie 
tańsze kuchnie już przepełnione i  nowych stołowników 
nie przyjmują. Jak się dowiadujemy, kuchnia nr 2 <w 
Domu Narodnym) ma być przeniesiona do lokalu sąsied
niego przy uli Rutowsktego. Jednakże z powodu zna
czniejszych kosztów najmu Istnieje podobno zamiar 
zamknięcia i tej kuchni, oo wywołałoby uzasadnione 
rozgoryczenie licznej rzeszy stołującej się tam publicz. 
noSci (obecnie mfmo wakacyl 1300 osób), która stanęła
by zaiste wobec ciężkiej troski. Należy przypuszczać, 
że Zarząd miasta w pełnem zrozumieniu trudnego poło
żenia ludności, postara sit) o utrzymanie nadal kuchni 
obywatelskiej nr. 2, która dot^d była znaczną ulgą w  o- 
becnych stosunkach aprowizacyjnych dla w arstw y nie
zamożnej 'iirtełigencyi.

drugi, Słowacki, będzie uwzględniony należycie 
i w późniejszym repertuarze, zamierzone jest bo
wiem wystawienie „Horsztyńskiego" ii „Nowej De- 
janiry", pojawią się na scenie w kolejnem następ
stwie: Fredro, którego w tym roku przypada 
125-ta rocznica urodzin, Korzeniowski, Bliziński i 
inni autorowie dawniejsi. Nie braknie wśród nich 
i taik rzadko na scenach polskich wystawianego 
Kraszewskiego, z którego dzieł scenicznych będzie 
grana przepyszna komedya kontuszowa Panie 
Kochanku" z Rasińskiirti w tytułowej roli.

Osobne miejsce w  repertuarze wyznaczono 
„Konfederatom Barskim" Mickiewicza, których uj
rzymy w nowym, świetnym przekładzie z orygi
nału francuskiego, dokonanym przez Jana Kaspro
wicza. Sensacyą artystyczną sezonu w  całej pełni 
będzie wystawienie „Niehoskiej komedyi" Krasiń
skiego w inscenizacji p. Ceptńka, który w  opra
cowaniu swem oparł się na wskazówkach, za
wartych w  wykładach o literaturze słowiańskiej 
Mickiewicza. Arcydzieło Krasińskiego ma być w y
stawione z ilustracyą muzyczną jednego z /Wybit
nych kompozytorów polskich, który na tem tle pi
sze operę.

Poddbnie jak dawniejszej naszej twórczości 
dramatycznej, kierownictwo dramatu poświęci 
•baczną uwagę i nowszej. Tu pierwsze miejsce 
przeznaczono niedawno zmarłemu śp. Kisielewskie
mu,, którego parnię^ uczci teatr nasz wznowieniem 
.Karykatur" i ,,W  sieci1". Jest w planie również 
wystawienie dzieł śp, Rydla, a z innych autorów 
Świętochowskiego („Niewinni") i Faieńskiego.

Pierwszą premierą oryginalną sezonu będzie 
barwna komedya renesansowa Bimfkiewicza ,,SO- 
wlzdrzuly". W dalszym zaś ciągu ukażą się na 
scenie po raz pierwszy: „Kaligula". Rostworow

ZderzenJa pociągów. Dzienniki krakowskie donoszą,
że w  piątek nad ranem na stacyii Biadolimy pociąg mie
szany idący ze Lwowa, do Krakowa najechał na pociąg 
towarowy, stojący na bocznym tor ze. Dzięki przytom 
ności maszyniisity. który natychmiast dał kontrparę, zde
rzenie to nie pociągnęło za sobą Większych skutków. 
Obie tylko lokomotywy uległy uszkodzeniu, a w  po
ciągu mieszanym lekkie kontuzye odnieś W tylko żoł
nierze. Natomiast „Nowy Dziennik" -twierdzą jakoby 
katastrofa pociągnęła o wiele Większe rozmiary, że są 
ranni1 i zab&oi i że z Tarnowa wyjechał pociąg ratunko
w y złożony z 10 wozów.

Aeroplan pocztowy link Wtedeń-KHów wczoraj o 
godz. 9 rano przy  stacyi Cliybtn na Śląsku austiryackim 
uległ katastrofie. Mianowicie pUoci Schenk n Chedrteli 
spadli z Łaaratem, który zawiesi! się na drzewie. Obaj 
lotnicy ulegli bardzo ciężkim obrażeniom, tak że lekarze 
nie sądzą, czy uda się Ich utrzym ać przy życilu.

Akcya bolszewicka w  Królestwie. „Nowy Kuryer 
Krakowski" donosi z  W arszaw y: Niedawno przybył do 
W arszaw y b. kom. bolszewicki dla spraw  polskich, fi
gurujący pod pseudonimem Lesileński, w łaściwe zaś je
go nazwisko jest Singer. — Singer-Lesieftskt przybył z 
falą reemigrantów i otrzym ał od poliCyi niemieckiej 
paszport na nazwisko Lesieński. Obecnie w ładze oku
pacyjne poszukują go na podstawie iin form acyl. że Sin
ger przywiózł ze sobą 5 tysięcy rub® na przygotowanie 
rewolucyi w  Królestwie Boiskiem. Dotychczasowe po
szukiwania pozostały bezowocne.

(x) Uszkodzonych w skutek działań wojennych w
miesiącu czerwcu br. leczono w tutejszym szpitalu po
wszechnym 20 mężczyzn. Wedle wieku leczono 3 chłop
ców poniżej 10 lat, reszta zaś w  liczbie 17 nie przekro
czyła 20 roku życia. Z liczby tej tytko trzecn pacyentów 
pracuje na swoje utrzymanie, a 17 jest na utrzymanie 
rodziców lub krewnych. Leczeni pochodzą z 11 powia
tów , przeważnie wschodniej części kraju, z 18 gmin. — 
W końcu zaznaczyć należy, że uszkodzenia są przewa
żnie ciężkie i trwale połączone z większą lub zupełną 
niezdolnością do pracy.

(—) ..Nasze—wasze*. W czoraj o godz. 6 'wieczorem 
w  kawiarni Kryształowej w pasażu Mikollascha areszto
wała polłicya 11 osób grających w  hazardową grę „na- 

.sze—wasze". Między aresztowanymi jest ośm wojsko
w y ch , którymi zaopiekowała się policy a połowa r trzy  
osoby cywilne Między cywilami jestt bankier gry Józef 
Fisoh fałse Besen, zamieszkały w  hotelu New York. Od 
niego odebrano dwie talie kart i gotówkę bankową w 
kwocie 21 K. — R scha po spisaniu protokółu zamknięto 
tla razie w aresztach policyjnych Dwóch innych partne
rów  a to  Ignacego Rehmesa i  Izaaka Skom pdsa w y- 
pijszczępo, nu wolność, deponując jednak pieniądze zna
lezione przy nich na stole w sumie kilkuset koron.

ł—) Zagadkowy właściciel. Na Kopytkowem za
trzym ał plutonowy podicy! nr. 76 wczoraj przed połudn. 
Józefę Lisównę która niosła w  plecaku trzy zwoje płó
tna surowego po 22 metrów, 2 kawałki takiegóż płótna 
cienkiego i bieffznę męską. Ponieważ Lisówna powie
działa że plecak nie jest jej własnością, lecz jakiegoś

skiego, „Ogród młodości" Rittnena „Konstytucja * 
Gorczjrńskiego, „Zawód" Szuklewicza, „Głuszec" 
Krzywo szewskiego, „Gorąca krew" Fiałkowskie’ 
g°. „Młody las" Hertza, „Rejtan" Ptoliaka, „Sądny
dzień" Wiesenberga i cały szereg innych nowych 
utworów pióra takich autorów, jak Konczyński 
Morstin, Wiśniowski, Grublński, K°złowskl i inni. 
Przyrzekła również nowe dzieło mistrzyni współ
czesnego dramatu Zapaska, która pisze obecnie 
utwór, wysnuty z tego sarniego środowiska jak „Ca
rewicz".

Twó-czość Wyspiańskiego znajdzie również 
uwzględnienie w planie repertuaru nowego kiero
wnictwa, które marzy o wprowadzeniu na soenę 
„Daniela" i wystawieniu „Bolesława śmiałego" w 
kombimacyi ze „Skałką". Z dzieł Wyspiańskiego, 
znajdujących się w repertuarze, poddane zostanie 
gruntownej rewizyi „Wesele", z którego kierowni
ctwo pragnie uczynić jedno z dziel podstawowych 
„stammrepertuaru".

Z twórczości obcej będą wystawione w pierw
szych miesiącach sezonu: „Wiele hałasu o nic"
i „Sen nocy letniej", następnie ,,Król Lear" Szek
spira w nowej inscenizacyi, „Chory z urojenia" 
i „Szelmowskie sztuczki Skapena" Moliera w  prze
kładzie Boya, „Marya Stuart" Szyllera, a jako 
siurpryza artystyczna „Chmury" Arystofanesa w 
przekładzie Cięglewicza. Z nowszych autorów 
znajdą miejsce w repertuarze: Augier, Sfcrfbfc, Sar
do u, Ibsen, Hauptmann, Sudermana i inni w najcel
niejszych utworach.

Poczet nowości tłumaczonych zainauguruje 
„Mofena Vanna“ Maeterlincka, w dalszym ciągu 
zaś wystawione będą utwory: z literatury francu
skiej Donraya. Hervleu‘ego, Porto-Rlche‘a, Flersa, 
Bernsteina, Bourgeta. z włoskiej świetna komedya
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Kinoteatr KOPERNIK, Kopernika 9.
wyświetla obecnie z  wielkiem powodzeniem atrakcyjne nowość monopolowe

Fatalne węzły małżeńskie
nadzwyczaj oryginalny w zależeniu dramat w czterech wielkich M jm «8sj f  ISPfrC w głównej
aktach, z ulubiony, znakomita artystką mimiczną s : i t : : : I l w l l j f  roli.

C z e k o la d c w a  k o ch an k i.Na doborowe uzupełnienie programu wyświetla sie jeden z najnow- 
szych i najdowcipniejszych atutów komedyowych; 3-aktową farsę p. t.

Nastrojowa ilustracya muzyczna znakomitego zespołu filharmonicznego. 1519'

wojskowego, k+óry za odniesienie go na ul. SadwwnicK3i 
pod 1 25 oawtt jej dobrze zapłać®. plutonowy udał 
z  nlią pod wskozany numer. Przekonawszy się na miej
scu, że wojskowy itam-nie mieszka, -pcfl-icyant odp owa
dzi} Lisównę na mspekcyę polśęyl. Tu po spasaniu pro. 
tok-ołu LIsdtwnę poaoslaraiono na wolnej stopie, a plecak 
z  płótnem zatrzymano a i  do zgłoszenia się wlaśctoitJa 

ł— ) Z korywrn głown®go gmachu c. k. poczty 
sfcradz^ao wczoraj 5 mfetrdw chodnika, IśicI)

!—) Tanki kupJ- WczwraJ przed południem w  skle
pik Sraiy Seheyer przy uł. Akademickie] 5 podczas o- 
żywioneg© ruchu. ktoś z gości skradł dwie sztuczki Jed
wabiu, w artości około 3floo k .

(x)B«e czereśni Do tutejszego szpitala powszech
nego przywiojjuc.io -wczoraj z Dziczek powiat Rohatyn 
M Babskiego, liczącego łat 18, który spadł z czereśni 
i złamał prawą rękę.

~ )  We pomogła zmiana nazwiska. Przed kliku dnia
mi złapano aa fcradzteży Michał" Rzadzika. Wczoraj 
poRcya odstawiła go do iMęzietria e. k. sądu krai. przy 
ul. Batorego. Tb słubba więzienna w Rzędziku poznała 
Jana Laudera, zasądzonego 16 hrtego hr. za kraazieś na 
14 i kestący. Podczas odsiadywania tej ka-y Lauder w 
nocy z 1 na 2 fam. Zbiegł z wfezłema i pod znreni-onem 
nar/wisriem dałej uprawiał swe rzemiosło na wolności.

(—) Na hodowla. L. Tyrowicrowi majstrowi kamie- 
nterskłewn, zajętemu układaniem schodów w domn 
ftprecher* przy pl. Maryacktm skradziono wczoraj z 
kleszer." marynarki wiszącej chrwiUowo v klatce sebodn- 
wei na II piętrze portfoi zawierający arygnatę na w y
płatę 1500 K ł go* 40 K.

(U Po trzyletni*) nleobecn°śd powróciła tymi 
dniami M. Zając, nanezyeWka, do sw go mlieszkatrfa. 
przy ul. Fr«noisikatVsJO<i 15. gdzie pod zamknięciem zOj 
stŁwtła całe urządzenie. Cbocfaś mieszkanie było przez 
ter czas zamknięte. Zającówna zastała w  nfem brak 
wiciu rzeczy Szkoda przew—jtsaa 10.000 K.

(—) Co dalej bodzie? Z zamkniętego mieszkania Gi- 
zeii PIcbler. przy ul. Braj-erowskfej 4, skradziono treao-

Bracci ..Nawet nie pocałunek", ze skandynawskiej 
Rfórtwoiw. Stnndberga, Wletfc, t«rge‘go. z rosyj
skiej Arcybaszęwa (.Zazdrość"), Dostojewskiego 

(„Bracia KaramasoW) i Czechowa, z angielskiej 
Shpwa, WilcWa LBemeta, z wigierskiej Herczega 
( N ehieski li's“) i haja (..Młodzi i starzy14), z nie* 
miękkie} D^buiła, Babra, ‘̂ chAnberra, Schnitzlera 
(paradna kem-edya pt. „Fink und Flederbuscb11), 
Fuldy i innych. Z literatury hiszpańskiej jest zamie
rzone wprowadzenie na scenę najsłynniejszego 
dziś w Hiszpanii pisarza, Ja ciota Benavwta, auto-, 
ra niezwykle oryginalnej w  -pomyśle i przeprowa- f 
dzenju groteski pt. „Krispim" i kon.edyr pt. „Szkoła 
księtżnicz&kąj
'  Wj mOcuhtny tylko najważniejsze z podanych 

Ttani dzreł f nazwisk, ale ju-ż ten pobieżny przegląd 
sztuk, jakie pognamy w nadchodzacytn r,owym se
zonie, świadczy wymownie o wwsokidi aspira
cjach  artystycznych nowego kierownictwa. To pe
wna. że układ repertuaru znamionuje niezwykła 
wytrą wność I  głęboka znajomość literatury drama
tycznej. a także wytworny smak. Nadmienić przy 
tern należy. że ą»p. Żelazowski i Cepnik w. opra
cowaniu projektu repertuaru mają do uwzględnie
nia także  powstać mającą drugą scenę, dla której 
repertuar /o s ta ł  obmyślony zupełnie odrębnie, a 
w t?ki sposób , aby nic było kblizyi % obsadą ról 
dla pracujących równocześnie dwóch teatrów'.

Repertuar 'operowy opracował prof. Niewia
domski. Sezon operowy zostanie zainaugurowany 
równocześnie z dramatycznym „Goplaną** Żeleń
skiego. I w tym dziale oczekuią nas rozmaite nie
spodzianki artystyczne, przygotowane przez tak 
subtelnego znawcę twórczości muzycznej, jakim 
iest nowy kierownik opery lwowskiej.

raj 4 damskie i 3 męskie pa-y bucików i kostyum dam
ski, łączuei -wartoścfi 2000 k- ron. — Kle -nororze L itu  
mann, z mieszkania przy ułJ <w. Mar&ud L t,l skradzio
n o  w erorai z biurka zegarek c!amsk? „Omega1. — Kraw
cowi Aronowi Pencakowi, -zamieszkałemu przy ul. Kazi
mierzowskiej 7 skradziono spodnie wartości 400 kor *- 
7- nrieszkan-iŁ właśc. kawiarni ,.!!d!son“ Z. Pipesa. skra- 
azfymo wczoraj obuwie, wartości 1000 koron, słudze zaó 
jago L. Jung z  ktrfr, bieliznę i pościel wartości ; 2uC kor, 
— Z mieszkania dra Raucha przy ui. Gródeckiej 18 skra 
dziono dwde pary bucików w artości 15a0 koron.

(—) Nie dostał sie. Grzesroiz Czaban talse W łady
sław Czerny, znany tateisze; Dolicyi . ptaszek**, chciał 
wczoraj dostać słę na strych realności! przy m Lycza- 
laowskiej L 9. Przeszkodziła mu w tern ieem-k fokatorka 
Józefa Lesiu ko wa i oddała w rece rokcyi. Czaban przy 
znał się na policyi do zamierzonej kradrłeży. P rz «  od
daniem go do aresztów, podczas rewizyi- znaleziono 
przy  nim 617 korcu, sygnet złoty z Werami S W., a 
w ew nątrz z imieniem .Rózia 16/1 1912". dvra złote pler- 
śc^nki, srebm y't«egarek z mosiężnym łańcuszkiem, sta
rą cera-tę na stół, iegityn.acyę na naztyisko Czernego, 
3 w ytrychy, kaw ałek żelaza do w yw ażania drgań, szkło 
Powiększające i inne drobiazgi.

(—) Kradzl*£ w  tramwaju. Kazimierzów. Różyckie, 
mu skradziono -wczoraj w tramwaju ŁZ> z kieszeni spo
dni portfę’ 2 *800 kor.

(—) Kradzież strychowa. Po w yhidu o‘woru w 
murze realnosd przy ut. Lws 13 dostali się wczoraj do. 
tycKbzas tilewj-śiędŁeni safaw cy na strych tej rcatiTOlc. 
i skradli bieSi.znę wartości, ?000 kor. nz szkodę Schein- 
d11 Linów and

(—) Zgubiono. Na u!. Batorego zgubiła wczoraj 
Helena Sopotnicka damski srebrny zegarek ze srebrną 
bra-nzołed wartości 300 kor. — Kat. Minister ngubik 
książeczkę wkładkowa i. 120869 ra  300 korom opiewa- 
fącą*

ł—) K r a b h i  piw w i.m i. Na szkodę K., właściciela 
sklepu przy  ul. Akademickiej 18, skradziono minione' 
nocy t  zamkniętej piwnicy wódkę z beczki i 5 klg” 
świec, łączuei wa-tośc/i 675 korom. Policya iest już na 
trop*e sprawców.

Odznaki Pogoni nadeszły po 5-oro tygodniowej wę
drów ce i są do nairycia w cukierni Wp. Sotsdilrtt. i 
dziś na boisku przy kasie z orogramanH — cena zu 
sztukę 7 koron, Zarząd Pogoni zwraca uwagę, że będą 
jter ostatnie odznaki, jakie członkowie będą mogił nabyć, 
więcej bowiem odznak fabryka wyrabiać nie będzie 
[dla braku maicryahi.

KOM UWIKATYn

Biuro przemytu drzewnego c. k. Namiestnictwa 
(C. O. G.) | Wydziału krai* w* Lwowie, $. Mam 12.

L. 235. Lwów, 25. lipca J91?
Biuro przemysłu drzewnego c. k. Namiestni

ctwa (G. O. G.) i Wydziału krajowego, oddział 
pożyczkowo - techniczny (Lwów, ni. Trzeciego 

Maja t. 12 III. piętro) podięlo akcyę, zdążającą do 
odniesienie krajowego wytwórstwa wyrobów, w; 
zakres bednarstw-ą wchodzących, i zabezpieczenia 
zakładem przemysłowym, jak gorzelnie, browary, 
desfyląrnie, rafinerye i t. p. możności zaopatrywa
nia się w odpowiednie do k,h oroaukcyi ilości 
beczek.

Uprasza s:ę przeto wszystkie wyżej wymie
nione zakłady kraiowe o nadsyłanie -pod adresem. 
Biura wszelkich informacyi, doRiczacycb zaoo- 
trzebowania i produkcyi beczek, a głównie jakie 
jest obecne zapotrzebowanie danego zak<adu prze
mysłowego na beczki1 skąd tc zaipotrzeboyrank iesi 
pokrywane, jakie napotykane są przy tern trudno
ści, czy dany zakład przemysłowy zamierza obe
cnie lub w niedalekiej przyszłości zrobić większe 
zamówienie na beczki, czy dany zakrad przemy
słowy nie posiada własnej bednarni.
15197

OSTRZEŻENIE. 1017
Ost-zrgarr niniejsierri Szanou nych muich P. T 

Odbbrcćrw. te od dłu zsłepo czssu uwiiają się tak we 
Lv o wie jak i na prowincyt różni ludzie, którzy podają. 
Jakoby -u mnk b”1i zajęci i w  n»jn* imieniu wvk-wwia 
naprawy przy maezyna-ch do pisania i przyjmują Wszel
kiego rodzaju rlceenc zupefn'e bez mej w edzy. — za 
które też ratirrałnie nie bedę ponosić żadnej odpomńe- 
dzialrwścl. —- Ponieważ a  ludzie szkodzą tylko dobrej 
repwacyt mej fkmy -i wykonują wątpliwie) wartości na
prawy maszyn, przeto ostrzegam przed nrml tak. w ?n- 
tereśte moim jak i szan. PT. Odbiorców. — CmŚ U-ich 
skład maszyn do pfcsad.a ! przynoró-w. ul. 3 Maja i. 7.

KroniKa sportowa.
Drużyna krakowska zjechała dziś tano óo Lwowa, 

by rozegrać nratch foatballewy z Pogonią. Skład Sparv 
ty. jak już psaiiśmy. przedstawia się bardao silnśe. 
Match rozpocznie się bez względu na pogodę o godz. 5 
— dia publiczności riajprzyjemniejszy spacer prowadzi 
przez park stryjski.

Koncert muzyk! wojskowej poprzedzi dzisiejszy 
niatcii fooitbaliowy na boisku iPoenni fod -tjf) do 5). 
Major Tfaudek, udzielając pozwolenia użycia muzyki 
zastrzegł sie, iż na wypadek konieczności wojskowej 
Cnp. pogrzeb lub zabawa Jakaś wojskowa) muzyka ile 
przybędzie. Dlatego też Zarząd Pogoń' prosi publicz
ność o wyrozumiałość: muzyka nie może być pewnie
reklamowana, nD na ostatnim matchu z M. A. G. grała 
muzyka ntimo. iż nawet w dziennikach nie było o niej 
przedtem wsponwlanerr.. * z

Posiedzenie Wydziału Pogoni odiiędzie się we wto
rek, 9 godztfna wieczorem, kawiarni szkocka

Miejski Urząd gospodarczy. Q. B. K.
L. 5413. Lwów, 27. VII. ?9t*.

KARTY NAFTOWE DLA UMYSŁOWO 
PRACUJĄCYCH.

M. Urząd gospodarczy przjTpomina mieszkań
com miasta, że biura okręgowe upoważnione są 
oo wyclawanla ka~t naftowych dla umysłowa p i 
eniących. Karty te uprawniające, do jednorazowego 
zaiiupr.a 3 (trzech) litrów nafty za miesiąc czer
wiec, Micie i sierpień (po litrze na^ieden miesiąc) 
mogą podjąć w biurach okręgowych osoiby, które 
jako głowy gospodarstw domowych y^itaża się, że 
względy zawodowe zmuszają je do pracy w do
mu w godzinach wieczornych,

Do k >rzystam? z pow yżsi'ch  kart uprawnie 
na jest również młodzież szkół wyższych, jak też 
osoby, uczęszczające aa kurss pr^yg^t^-a^-ę^e ci., 
egzaminów lub też uczące się prywatnie.
15196

OGŁOSZENIA

F BERNARD POŁONIECKI
kupują

orrsmir i mm
Skład Forttpiaata I Pianin

u*« Lwówki, uł. Klonofttintr TaAaWoJ I. 1. 
pray Księgarni Polski*).



5tr. 8 „GAZETA FIRANKA" *1* 4277

„FI LAT8" LI AII Kupno marels pooastowyołi t redakoya 
„FILATEILiII“, Lwów, Pasaż ZlausmAna a

N *  u

K U R S
do matury gimnazyalnej pod 
kierunkiem fachowycn i doboro
wych sił profesorskich .ozpo- 
ozął się. Wpisy; uL Unii Lu
belskiej 1. 17. od 2*/*—3V*- 

Ml

1 Leśnik-agronom p°X!
M Atndentńw

od wojska

Nauka pisania 
n a  maszynach

różnych sysicmów
„ECOLE REFORME"

Ul. P a ń s k a  *4.
15166

Młody, wolny 
energiczny, z ch ubnemi 
poleceniami oznajomiony z 
wszclklemi budowami oraz 
przemysłem leśnym (ta r
tacznym) poszukuje od
powiedniej posady nad- 
I śniczpgo lub zarządcy za 
kaucyą. — Łaskawe zgło
szenia przyimujr Admini- 
stracya .Gazety Wiecz.* 
pod , J. E. 1467.* 15066

IfU R S  matury gimnazyalnej 
**• i realnej będzie prowadzo
ny jak w zeszłym roku w »a- 
mitfi filii gimn. VIII. Wpisy co 

dziennie od godz. 1—3. Bla
charska 8. 965
3  M IESIĘC ZN Y  kurs przy- 
O "  goiowawćzy do Ergan- 
z egspriifung p.zyjmuje z .ło 
,  e t. od g. 1 — 3 Blacharska 
8. II. p. Rezultat pewny. 966

Droguerya w Żywcu
poszukuje rutynowanej drogu- 
istki od 15. wrześnio. Zgłosze
nia pisemne pod „Droguistk-* 
do biura ogłoszeń Sokołow
skiego. Jagiellońska 1. 7, we 
Lwowie. 843

Praktykant
z ukończoną 4 kl. gimn. lub 
szkołą handlową znajdzie u- 
mieszczenie w handlu (arb 
materyatów. Ludwik Hosso* 
ski, ul. Akademicka 3. Lwów 

926

KIWANY kerepety 
przygotowania dwóch 

studentów z całego materyału 
7 klaty gimnazyalnej prsei rok. 
Zgłoszenia z podaniem warur 
ków do J. Kanera, Hwszów  
koło Lubacaowa. 951

TkOKTOR praw, katolik, wot- 
S  ny od wojaka, obeznany 
z całokształtem krajosryeh sto
sunków ekonomicznych, dotych
czas -ta kieruiącem stanowi, 
sku w poważnej instytueyt, po
szukuje odpowiednie] stałaj po
sady od 15. września. Łaska
we łgtoszema do Admtn. pod 
.P.erwszorzędne referoneye*.

95

n O K Ó J  umeblowany z elek 
*  tryką, łazienką, balkonem 

Doi cielą zaraz do wynajęcia. 
Wiadomoś* ul. Cicha 5 Miedzv 
12 1 1 . 917

D O SZ U K U JĘ  8 lub 4 pok i
*  z komfortem, elektryką itd. 
Warunki proszę nadsyłać: Zar 
dler, sklep, Kilińskiego 1. 919

GOSPODARZ,
Polak, samotny t  ukończoną 
szkołą rolniczą, energiesny i 
sumienny pracownik stuka ca
rat pcsąjy na skromnych wa
runkach na wiki. Zgłoszenia 
przyjmuje Adm. „Oaz. Wiecz * 
Lwów pod .G osi darz* '976

MIE5 K LN.A

P  O a, & D Y

TIRZĘDNIK administracyjny 
V  poszukuje popołudniowego 
zajęcia, najchętniej u adwoka
ta Zgłoszenia pot .Urzędn k* 
do Adm, ,G .’ W.* za okaza
niem kwitu inseratowego. 994

Apteka
pod .Złotą gwiazdą* w Stryju 
poszukuje magistra * rmacyi 
1 u1- asvstentr. 16161

a p t e k a
L.epiankiewicza w Samborze 
poszukuje od 1-go września do
brze poleconego magist.a(try). 
W zgłoszeniu pożądane zawo
dowe curriculum yitae i dla 
p-ędszego porozumienia siewy- 
magane warunki. 15084

D O T R Z E B N A  tuundantka 
•  biegle pisząca na maszynie. 
Zgłoszenia miedzy 4 a 5 po 
poł. Zielona 32. Sekretaryat 
praw nika*. 920

D O SZ U K U JE  się buchaltera 
^  Zajęcie popołudniowe. 0- 
ferty pod „Buchalter*, Biuro 
dzienników Buchbanda. Karola 
Ludwika. 946
<N

dla dwóch chłopaków z niż- 
szegc gimnazyum re czas ars 
kaeyi, ewentualnie u dłużej 
poazukuję. Zgłoszenia z poda
niem żądanych * arunkow d(; 
zarządu dóbr w Jasienowl 
górnym ad Kosów, 15187

7 D OLNY  akwizytor poszu
ka kiwany. Oferty pod „Ak" i- 
zytor* biuro dzienników Buch- 
binda. (jarol.a Ludwiga, 945

A SY ST E N T  iar,.. poszuku- 
je pos id . N jchetniej na 

pro1' incyi. M. KO ner. Prze
myśl. Głowackiego 66. 8 .0

n O K Ó J  umeblowany z po- 
* Ścielą i usługę z elektry- 
cznem oświetleniem i łazter ka 
przy stacyi elektrycznej od 1. 
ierpnia do wyńajęcia. Wiado

mość : Ba,ki 25, parter (róg ul. 
Listopada) od 4—6 g. 1003

I> Q  W Y N A JĘCIA  zaraz dwa 
pokoje na biuro przy głó 

wnej ulicy. Wiadomość u W. 
dra RAhra U Romanowicsa 1 
Od 4 do 6 po pot. 915

Pt  KÓJ
• ln v .

kawalerski umeblo
wany, z elęktryką, od 1. 

ierpnia do wynajęcia. Wiado
mość : M’ckiewieza 26, u stró
ża 488

D O SZ U K U JĘ  porządnie - 
* . meblow, pokcju 1 przedpo
kojem, względnie 2 pokoi w 
pobliżu śródmieścia. Wiado
mość u p. Frłnkla. Fradry 2 

953

r o T O f l3 A N C lN ir
namiot do podróży (wewnątrz 
ciemnia) około 7 m. długi. 3 
tn. szer., 3 m. wyr. s najlep- 
zego materyału cieprzemaka - 

nego (przedwojen.) Dwie wy
ka wki 40 X  160 cm. 1 tio. 
Wszyitko jak nowe, w stoso
wnych skrzyniach do ąprzeda 
nia. Oferty: poate rest. „Nie
zbędne do podróży* 6.000. Ja
rosław. 873

IPOSZUKUJĘ pomieszkania 
2 pokoi z kuchnią, gazem, 

elektryką w okolic) Zybiikie- 
wicza. Zgłoszenia do Admin. 

od „Siemień*. 963

LOKALE 5 SK L E P/

D O K rtJ umeblowany s alek‘ 
* trycz.ie.n oświetleniem, ła
zienką, ewentualnie z obsługą 
przy ulicy Łąckiego, zaraz do 
wynajęcia. Hallavay. Ul. Frie 
driechów 2 UL p. 943

DOM IESZKANIE
* koi. kuchni. ł&zii

z 5 po
koi, kuchni, łazienki, sy 

stem korytarzowy, gaz, elek
tryka w zdrowem miejscu za
raz do wynajęcia. Bii nza in- 
formacya Rothfeld. Łyczakow
ska 10. I. piętro. Miedzy g. 
2 - 3 .  917

PoKói
porządnie umeblowany z po
ścielą, usług od ] t sierpnia do 
wynajęe>a Wiadomość; Łycza
kowska 55, II. p„ prawe drzwi, 
od schodów. Od 10—4. 935

C K L E P  z magazynem do wy- 
^  naj ia. Wiadomość: Koper
nika 19 li. p. 1015

1 ) 0  wynajęcia p-zy 
**  kniętej 9, w snter

uL Zam- 
srterenacb, 3 

okale ni magazyny lub fabry 
kę. Urządzenie elektryczno, ga- 

wę wodociągowe. 99

notocyhla
w bardzo dobrym stanie z do
brem! gumami oraz kaaę ognio- 
t-y-atą. Adresować Edward Ha
nus, przemysłowiec naftowe, 
Nadworna. 1514

1/  RÓW  ailka zdrowych m e- 
cznych na odżywienie przyj

mie ns pastwissn dwór Wia
domość : Lwow. Nabielake 39,
I. p. 997

-O W E  buciki męskie bokso- 
we Nr. 40, żarz tka zimo

wa dc sp zedanla. Staszica 6, 
I. piętro, obok schodów. Od 2 
do 4. 1000

[/TłO mi uła i nabycie pa- 
“ • szy dla krowy aapewni so
bie dostawę mleka. „Zime* A- 
dministracyt. 1004

1 1  BIUREK stylowych, du- 
4 *  tych, urzędowych, sprze
dam razem. F aoownla stolar
ska. Szpitalna 62. °96

U flL L Ę  lub kamienicę ładnie 
** położoną kupię. Zgłosze
nia pod „S. K.* do Amin. „Ga
zety Wiecz.“ 838

C O R 1 b P IA N  Pokornego w 
* dob-ym stania do sprzeda
nia, Ogląda, można codziennie 
między 2 a 3. żółkiewska 8 .1. 

, u gospodarza. 913

I C tL I O N O -Z U iiL

r KU PN O -SP^ZED A Ż U
C P R Z E D A M  płócienne 

ązule damskie. Św. Józ
to" 

Józefa
3, lewy par ?.. Od 4—7. 101

O S T A W IO N ) w skfepie 
pugilares, zawierający kii 

kaset koron i bilety teatralne 
odebrać można w periumcryi 
JakóLa Chamysza, Sykstuska 2 

1000

l /U P I Ę  „Hodowlę lasu* (w 3 
■A tomach) Strzeleckiego lub 
Sokołowskiego, ta bre ku tychże, 
jakiekolwiek inne dzieło, podo
bne w treści do powyższych i 
„Botanikę leśną". Zgłoszeni 
•la rwa ni ca, dwór. poczta Wi- 
śniowczyk, koło Po Jhajec. 995

O U  bm. międ'y 12— 1 w po- 
* " •  łudnie zgubiono w wo
zie ŁD„ miedzy rog. Łycza 
kowską a kawiarnią wiedeńską, 
damską torebkę, zawierającą 
haft i książkę „Łukasińs. i*. U- 
czciwy znalazca zechce to od
dać w Adm. „Ga- W.* 1001

7 G U B IO N O  disk 15. lipci.
br. w iramwaju KD- poje

dynczy wóz, około godz. 5 po 
poł. pakiet, zawierający : latar
kę elektryczną, kopertę papieru 

stowego, oraz dokumenty u- 
rzędowe, którvch zwrot pod a- 
iresem Stanisław Stachowicz, 
Dwernickiego 18, I. p zostaw 
nie sowicie wynagrodzony.

9f 9

ROZMASTE

J / T O  postawi we Lwowie 
bardzo dobra krowę, otrzy

ma kilkaset koron czystego do
wodu miesięcznie. Warunki we
dług umowy lub kupno. D 1 

Adm. „Gospodarna' 1C0‘,

IN ST Y T U T  lekarsko-kosme- 
* tyczny usuwa wąąry, piegi, 
brodawki, smi-szczki, blizny, 
włosy na (warzy, leczy choro
by skórne, przedwczesne wy
padanie włosów, masage od- 
nładzująee twarze- Posługuje 

żię najnowszemi zdobyczami 
dziedziny kosmetyki lekar

skiej. Dr. Pilecki. Batorego 4.
942

WIO SK Ę  k, ło wulziego mia
sta i ntacyi zamienię za 

dom Rertanti Kraków. „Lata*. 
Mirkę dołącz! 15170

C O Ł O Ż i\A  ►'icbler, konc 
ie  syonowaiy: (23rietma prak
tyka), przyjmuje panie tu  czas 
słabość1 pod dyskreCyą. Leona 
Sapieh- 69. Lwów. 974

CZAS*
ODNOWIĆ 

PRZEDPŁATĘ!

Miejski Urząd gospodarczy. C. B. K.
U. 5349/18.

OGŁOSZENIE.
Zarząd gminy m. L*vowa powołując się na 

ogłoszenie z 23. września 1917. Lbk. 7686 w spra
wie decentraflizacyi c. biura kart (u'. Piekarska 
!, 11) podaje niniejszem do wiadomości, że z dniem 
1. sierpnia 1918 r. wydziela z c. bii^a kart do biur 
okręgowych w dalszym ciągu:

1) Wydawanie kart poboru dla mieszkań na 
węgiel, a to do biur węglowych i handlarzy bur* 
townych za okazaniem potwierdzenia na przy
jęte zamówienie, oraz za okazaniem legliymucy! 
użytkowej.

2) Wszelkie rozdawnictwo kari dodatkowych 
dla fizycznie ciężko pracujących, a więc i dla Za
kładów, fabryk oraz przedsiębiorstw miejskich 
(konsumów).

3) W końcu wydawanie kart spożycia dła 
"'Ojskowych, stale przebywających we Lwowie, 
na podstawie poświadczenia odnośnej komendy 
wojskowej, że nie mają wiktu wojskowego,

Zairazem zwraca się uwagę wszystkich Intere
sowanych, by odtąd zgłaszali się w powyższych 
sprawach jedynie w biurach okręgowych do któ
rych kompetencyj one należą.

We Lwowie, dnia 24. liipca 191S.
Zarząd gmbiy król. atol, m. Iwowa,

K R A W C Y  i K R A W C Z Y N 1 E
’ 5 do robót wojskowych, ręcznych i maszynowych, j - 

jteż przykrawacie, znajdą stale zajęcie w warita- 
ich  dostawowych dl; c. i k. Armii I. Tow. Katol. 

Krawców, ul A* yka I. 6 . we Lwow e. 751

G O SPO D Y N IE .!
Używajcie jedynie nleszkodl.wsj farby do meieryi 

w różnych kolorach 15165

„PA  L A T Y  N “
wyrobu D oroszow a i Szulca. — Wystrzegać się 

naśladow nlctw .
De nabycia u firmy:

i  t  w iem  m R ,LwK6r 28.
P r e n u m e r a t ę  n a  „ G a z e t ę  v V t a -  
c z o r n f f e ’* i  „ P o r a n n ą " ,  z a c z y 
n a ć  m o ż n a  w  K a ż d y m  d n i u  

m i e s i a c a .

Udz. skład. Tow. s;)oż Zagłębia Rypedskiego 
i Słobody Dubeńskiej w Rypnem p.Per^hinsKO

poszukują
u r z ę d n i k a  l u b  u r z ę d n i c z k i

'  iegłego w rachunkowościach jakoteż w prowadzeniu ksiąg 
kupieckich.^ Posada do natychmiastowego objęcia. Oferty 
z dołączeniem odpisów świadectw oraz żądanych warun
ków nadsyłać pod adresem Zarządu. U 169

WĘGIEL drzewny
wagonami dostarcza do każdej stacyi w Galicyi 
fi.-ma K A R O L .  F E R  D  Y  W i  S K a ,

Lwów, ul. Akademicka 1. 21. 575

POSZUK UJE SIĘ 
nowej lub ływanej

maszyny
d ) naprawy i ła tan ia  wo-- 
ków. w iadom ość do Admi-
nlstracyi pod R 13. 960

Kupię
lub wydzierżawię

folwark
100—200 morgów w okolicy 
Lirowi Stryja Mościsk lub 
Przenijśse. Pośrednictwo wyna- 
grod: ę. Zgłoszeni pod „Po - 
wark“, restante Równo ad Du- 
ida. 15180

G A L I C Y J S K I  A K C Y J N Y

B A N K  K U P I E C K I
Lw ów , ul. H a licka  19 (dom  w łaany )

przyjmuje wkładki oszczędności na rowe książeczki z oprocentowaniem

41|4°|o od sta
i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem

33|4°jSB od sta
Bank wypięci, z wkładek oszczędności 2000 K tygodniowo, 

zaś z rachunku bieżącego 2 0 .0 0 0  ko?on dziennie
bez wypowiedzenia.

Podntek rentowy wrai z dodatk.em wojennym opłaca Bank ł własnych
funduszów. f 4g(] 5

Nakładem ^p ó lk l akcyjne] wydawnicze!4*.
Drukiem Spółki drukarskie) „Prasa" ul. Sokoła 4 Redaktor naczelny Dr. ROGER tf*TTAQLIA. 
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